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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංසථ්ාව, 

ම ා. 27, මවාකමෂෝල් ෙන්තිරය, 

මවාකමෂෝල් පාර, 

මකාළඔ - 02. 

         

         2022.08. 

 

මල්කම්තුො, 

කර්ොන්තත අොත‍ාංශය, 

73/1, ගාලු පාර, 

මකාළඔ - 03. 

 

මල්කම්තුෙනි, 

 

2020 වර්ෂෂයට අදාළ වාර්ෂික වාර්ෂතාව හා ගිණුම් - ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව   
 

1957 අංක 49 දරණ රාජ්‍‍ කාර්ික නීිගත සංස්ථා ප මේ 30(1) වගන්තිමේ නියෙයන්තට අනුකුලව පහත 

සදහන්ත මල්ඛ  සෙග 2020 වර්ෂය සදහා වු සංස්ථාමේ වාර්ික වාර්තාව මම්ත සෙග ඉිරිපේ කරමු. 

 

 අ) 2020 වර්ෂමේ මුල‍ වාර්තා 

 ආ) විගණකාධිපි වාර්තාව 

 ඇ) යමථෝකත (ආ) පිළිබද අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ අදහස් දැකීම්ත 

 

ස්ූියි. 

 

මෙයට විශ්වාසී, 

 

අේසන්ත කමල්, 

නිතීඥ ගාමිණී ඒකනායක      

සභාපි        
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අන්තතර්ෂගතය                            පිටු අංකය 

01 අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ වාර්තාව 01 – 04 

02 සංස්ථාව පිළිබඳ මතාරුරු 05 

03 ආයතනික මතාරුරු  - අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය 06 

04 ො ව සම්තපේ පිළිබඳ මතාරුරු 07 

05 සභාපිුොමේ වාර්තාව 08 - 09 

06 ආයතනික මතාරුරු - මජ්‍‍ෂඨ් කළෙණාකරණ කිටුව 10 

07 විගණ  කිටුමේ වාර්තාව - 2020 11 

08 විගණකාධිපි විසින්ත නිකුේ කර  ලද විගණ  වාර්තාව - 2020 12 – 20 

09 2020.12.31ට  මුල‍ තේව ප්‍රකාශ ය 21 

10 2020.12. 31න්ත අවසන්ත වර්ෂය සදහා විස්ීරණ ආදායම්ත ප්‍රකාශ ය 22 

11 2020.12. 31ට  හිිකම්ත මව ස් ීමම්ත ප්‍රකාශ ය 23 

12 2020.12. 31ට  මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශ ය 24 

13 2020.12.31න්ත අවසන්ත වර්ෂමේ  මුල‍ වාර්තා  සදහා ගිණුම්තකරණ සටහන්ත හා ප්‍රිපේි 25-34 

14 2020.12.31න්ත අවසන්ත වර්ෂමේ ගිණුම්තකරණ සටහන්ත සදහා සවිස්තරාේෙක සටහන්ත 35-37 

15 2020 වර්ෂය සදහා ආදායම්ත බදු ගණ ය කිරීම්ත සටහන්ත 38-39 

16 2020 වර්ෂය සදහා වු විගණකාධිපි වාර්තාව පිළිබද අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ අදහස් දැකීම්ත 40-41  

17 2016 – 2019 දකවා වසර 4ක සදහා මුල‍ තේව ප්‍රකාශ ය 42  

18 2016 – 2019 දකවා වසර 4ක සදහා විස්ීරණ ආදායම්ත ප්‍රකාශ ය 43 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 
2020 වර්ෂෂය සදහා වු අධ්‍යක්ෂ ෙණ්ඩලමේ වාර්ෂතාව 
 

1.0 පසුබිෙ 

1950 වර්ෂමේදී කර්ොන්තත මදපාර්තමම්තන්තුව යටමේ ක්‍රියාේෙක කර  ලද කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව 

1955 අංක 19 දරණ රාජ්‍‍ අනුග්‍රහයලේ සංස්ථා ප මේ විධිවිධ්‍ා  යටමේ 1956 වර්ෂමේ රාජ්‍‍ සංස්ථාවක බවට 

පරිවර්ත ය කර  ලදුව කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කම්තහල  ින්ත ප්‍රිෂ්ඨාප ය කර  ලි. 
 

ඉන්තපසුව 1957 අංක 49 දරණ රාජ්‍‍ කාර්ික නීිගත සංස්ථා ප ත යටමේ 1959 ජ්‍ වාරි 01දා සිට ලංකා සිමෙන්ති 

සංයුකත ෙණ්ඩලය  ින්ත  ැවත ප්‍රිෂ්ඨාප ය කර  ලි. 
 

1980 වර්ෂමේදී අිවිමශ්ෂ ගැසට්පත්‍රමේ නිමේද යට අනුව මෙහි  ෙ “ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව” මලස සංමශ්ධ්‍ ය 

කර  ලි. කර්ොන්තත හා විද‍ාේෙක කටයුු අොත‍ාංශය යටමේ ක්‍රියාේෙක වු අප සංස්ථාව 1985 මපබරවාරි 01ව  

ි  සිට පළාේ පාල , නිවාස හා ඉිකිරීම්ත අොත‍ාංශය මවත පවරා ගන්ත ා ලි. ඉන්ත පසු 1997 ජුනි 19 ව  ි  සිට 

2010 අමේල් ොසය දකවා කර්ොන්තත සංවර්ධ්‍  අොත‍ාංශය යටමේ ක්‍රියාේෙක ී ඉන්ත අ ුරුව රාජ්‍‍ සම්තපේ හා 

ව‍වසාය සංවර්ධ්‍  අොත‍ාංශය මවත පවරා 2015 මපබරවාරි ොසය දකවා එෙ අොත‍ාංශය යටමේ ක්‍රියාේෙක විය. 

ඉන්ත පසු කර්ොන්තත හා වාණිජ්‍ කටයුු ,ිගුකාලී ව අවතැන්ත වු පුද්ගලයන්ත   ැවත පිංචි කිරීෙ ,සමුපකාර සංවර්ධ්‍  

සහ වෘේීය පුහුණු හා නිපුණතා සංවර්ධ්‍  අොත‍ාංශය යටමේ ක්‍රියාේෙක ී 2019 ම ාවැම්තබර් ෙස සිට ශ්‍රී ලංකා 

සිමෙන්ති සංස්ථාව, කර්ොන්තත අොත‍ාංශය යටමේ ක්‍රියාේෙක මේ. 

 

2.0 දැක්ෙ හා මෙමහවර ප්‍රකාශය 
දැක්ෙ 
“ශ්‍රී ලංකාමේ සිමෙන්ති කර්ොන්තතමේ සංවර්ධ්‍ ය සදහා ව  පහසුකම්ත සැපයීෙ සහ එහි පුමරෝගාියා වශමයන්ත 

ෙගමපන්තවිම්ත කිරීෙ” 
 

මෙමහවර 

“ගුණාේෙකභවින්ත යුු සිමෙන්ති සහ සිමෙන්ති ආශ්‍රිත නිෂප්ාද  රමට් පවි  අවශ‍තාවයට සරිල  පරිි සැපයීෙ” 
 

ප්‍රධ්‍ාන පරොර්ෂථ 

සංස්ථාමේ ප්‍රධ්‍ා  පරොර්ථය වනුමේ කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව  ැවත ආරම්තභ කිරීෙ මේ. 

එමස්ෙ, සංස්ථාව සු මකාල්ලුපිටිමේ , ෙන්ත ාරෙ, පාලාවි සහ අරුවකකාළු හි පිහිටා ඇි ඉඩම්ත සදහා සංවර්ධ්‍  ව‍ාපෘි 

ක්‍රියාේෙක කර ආදායම්ත ඉපැයුම්ත ොර්ග බවට එෙ වේකම්ත පරිවර්ථ ය කර ගැනීෙද සංස්ථාමේ අරමුණු අතර මේ. 

ප්‍රධ්‍ාන ක්‍රියාකාරකම් 

1959 ජ්‍ වාරි 02 ි ැි අංක 11634 දරණ අිවිමශෂ් ගැසට්පත්‍රය ෙගින්ත සංස්ථාමේ කාර්යන්ත හා පරොර්ථ මලස පහත 

දෑ ප්‍රකාශයට පේ කර ඇත. 

 සිමෙන්ති නිෂප්ාද ය හා විකිණිෙ 
 

 සිමෙන්තිමයන්ත මහෝ මකාන්තීට් වලින්ත නිෂප්ාද ය කරනු ලබ  දුරකථ  සහ විදුලි පණිවුඩ හුවොරු කණු, 

දුරකථ  කුටි, ජ්‍ලය මග  ය  උපකරණ, හියුම්ත  ල සහ ටයිල් නිෂප්ාද ය ආදීය නිපදීෙ හා අමලවි කිරීෙ 

 ඕ ැෙ පුද්ගලමයකුට විදුලි බලය මතාග වශමයන්ත සැපයීෙ 

එමස්ෙ, 1964 ෙැයි 11 ි ැි අංක 14033 දරණ අිවිමශ්ෂ ගැසට්පත්‍රය ෙගින්ත 1959 ජ්‍ වාරි 02 ි ැි අංක 11634 

දරණ අිවිමශ්ෂ ගැසට්පත්‍රමේ ප්‍රකාශයට පේ කර  ලද “සිමෙන්ති නිෂප්ාද ය හා මබදාහැරීෙ” මවනුවට “ 

සිමෙන්ති නිෂප්ාද ය, ආ ය ය කිරීෙ හා විකිණිෙ” මලස ඇුලේ කර  ලි. 
 



ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව, ලංකා සිමෙන්ති සොගමම්ත මකාටස් වල රු.1,083,618,910/-ක 1981දී ආමයෝජ්‍ ය කර  

ලද අතර එහි මකාටස් ප්‍රාේධ්‍ මයන්ත 62.45%ක හිිකාරීේවය දරනු ලැමේ. මකාටසක සෙ ිල රු.10/-ක මේ. 2015 

වර්ෂමේ ඔකමතෝබර් ොසමේදී එහි මකාටසක මවළද මපාළ අගය රු.8.20ක වු අතර එෙ වර්ෂමේෙ මදසැම්තබර් ොසමේදී 

එහි අගය රු.7.90ක විය.  

01 

 

මෙෙ ආමයෝජ්‍ යට අදාල ප්‍රිලාභ මෙමතක සංස්ථාවට ලැබී ම ාෙැත. 2016 මපබරවාරි 25 සිට ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති 

සංස්ථාව හා ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩල මදකක යටමේ මව  මව ෙ ක්‍රියාේෙක මේ. 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව, සීොසහිත ලෆාර්් ෙහවැලි මෙරීන්ත සිමෙන්ති සොගමම්ත මකාටසක අගය රු. 10/-ක වු 

මකාටස් 320,000ක ආමයාජ්‍ යක සිදු කර ඇි අතර 1995 මදසැම්තබර් 31 ි  එෙ මකාටස් මදකකට එකක මලස වු 

ප්‍රසාද මකාටස් නිකුුමවන්ත පසු එෙ සොගමම්ත මුළු මකාටස් හිිකාරීේවය 480,000ක විය. එය මුළු මකාටස් 

හිිකාරීේවමයන්ත 10%ක මේ.මෙෙ ආමයාජ්‍ යට අදාලව 1999දකවා ප්‍රිලාභ සංස්ථාවට හිිවුනි.  ැවත 2014 වර්ෂයට 

අදාලව රු.1,728,000/-ක ලාභාංශ වශමයන්ත 2015 වර්ෂමේදී හිි විය. 

3.0 වර්ෂතොන තත්වය 

සංස්ථාව සුව ිබු පුේතලෙ සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව හා රුහුණු සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව ජ්‍ තාකරණයට 

භාජ්‍ ය ීෙේ, ෙට්ටකකුලිමේ පිහිටා ිබු කඩදාසි ෙළු ඒකකමේ අයිිය ෙහාභාණ්ඩාගාරයට ොරු කිරීෙ නිසාේ, දැ ට 

සංස්ථාව සු වනුමේ  කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව පෙණි. එෙ කර්ොන්තතශාලාවද උුමර් පැවි යුධ්‍ෙය 

වාතාවරණය මහ්ුමවන්ත 1990 ජුනි ෙස සිට වසා දො ඇි අතර එෙ භුිය මම්ත ව  විටේ ශ්‍රී ලංකා යුධ්‍ හමුදාව යටමේ 

පවී.  

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සු කන්තකසන්තුමර් පිහිටි ඉඩම්ත නිදහස් කරගැනීෙටේ  ැවත එහි සිමෙන්ති නිෂප්ාද  

කටයුු ආරම්තභ කිරීෙටේ කිහිපවිටකදීෙ උේසාහ කලද එය නිෂප්ල විය. එමස්ෙ, ආරකෂක අංශයන්තමේන්ත මෙෙ ඉඩම්ත 

නිදහස් කරගැනීමෙන්ත අ ුරුව නිෂප්ාද  කටයුු ආරම්තභ කිරීෙට අවශ‍ පසුබිෙ ඇුලේ වාර්තා සකස් කර ආදාළ 

පාර්ශව මවත ඉිරිපේ කිරීෙට කටයුු කර ඇත. 

සිමෙන්ති නිෂ්පාද  කටයුු  වතා දො ඇි බැවින්ත සංස්ථාව විසින්ත 2008 වර්ෂමේ සිට සාො ‍ මපාට්ලන්ත් සිමෙන්ති 

ආ ය ය කර මබදාහැරීමම්ත ක්‍රියාවලිමේ නිරත වු අතර 1997 වර්ෂමේ සිට මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂ්පාද යන්ත සිදු කිරීෙ හා 

අමලවිකිරීමම්ත නිරත විය. 

2016 වර්ෂමේදීද ෙහා භාණ්ඩාගාරය විසින්ත හදුන්තවාමදනු ලැබු ස්මේච්ජ්‍ා වන්ති මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙය යටමේ මස්වකයින්ත 36 

මදම කු 2016.07.31 ි ට විශ්‍රාෙ ය  ලි.  

(අ) සිමෙන්ති ආ ය ය හා අමලවිය : 

අවෙ ිලකට ඉහළ ගුණේවමයන්ත යුු සිමෙන්ති අවසන්ත පාරිමභාගිකයා මවත සැපයීෙ සදහා 2008 වර්ෂමේ සිට 

සිමෙන්ති ආ ය ය කර “කන්තමකසන්ත” මවළද  ාෙය යටමේ අමලවි කිරීෙ සිදු කර  ලි.  2008 වර්ෂමේ සිට 2012 

සංස්ථාව විසින්ත සිමෙන්ති මෙට්ික මටාන්ත 219,559ක ආ ය ය කර ඇත.  
 

2013 සහ 2014 වර්ෂයන්තහිදී සංස්ථාව විසින්ත සිමෙන්ති මෙට්ික මටාන්ත 20,300ක සහ මෙට්ික මටාන්ත 18,900 ක 
ආ ය ය කර ඇත. එමස්ෙ,  සිමෙන්ති මෙට්ික මටාන්ත 1,540ක හා මෙට්ික මටාන්ත 3,815ක පිළිමවලින්ත 2015 හා 
2016 ය  වර්ෂ වලදී ආ ය ය කර ඇත. 

2017 වර්ෂමේදී සිමෙන්ති මෙට්ික මටාන්ත 980ක පෙණක ආ ය ය කර අතර සිමෙන්ති අමලවි කිරීෙ සදහා පළපුරුදු 

මස්වකයින්ත ම ාෙැි ීෙ සහ මුල‍ෙය අපහසුතා ෙත සිමෙන්ති ආ ය ය කර විකිණිම්ත කටයුු තාවකාලිකව  වතා 

ඇත. 

සිමෙන්ති අමලවිය 

වර්ෂෂය 2018, 19සහ 20 2017 2016 2015 

ප්‍රොණය (මෙට්ික මටාන්ත) - 980 4,002 2,780 

වටිනාකෙ (රු.මිලියන) - 12.66 60.15 37.87 

 



(ආ) මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂප්ාදනයන්ත සිදු කිරීෙ හා අමලවිකිරීෙ : 

මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂ්පාද යන්ත සිදු කිරීෙ 1997 ඔකමතෝබර් ොසමේදී සංස්ථාව විසින්ත උරුම්තපිරායි ප්‍රමද්ශමේ ආරම්තභ 

කර ඇත. මෙෙගින්ත ප්‍රධ්‍ා  වශමයන්ත ලංකා විදුලි බල ෙණ්ඩලය සහ ශ්‍රී ලංකා මටලිමකාම්ත ය  ආයත  වලට මකාන්තීට් 

රැහැන්ත ආධ්‍ාරක කණු නිෂ්පාද මයහි නිරත ී ඇත. 

02 

2009 වර්ෂමේදී මකාන්තීට් රැහැන්ත ආධ්‍ාරක කණු නිෂප්ාද යට අෙතරව මකාන්තීට් ගල්, තලාංද පිකා මේිකා 

ඇුරුම්ත, කම්තබි කණු ය ාි නිෂප්ාද  මගාඩ ැගිලි මදපාර්තමම්තන්තුව, ොර්ග සංවර්ධ්‍  අධිකාරිය, යාප ය 

විශ්වවිද‍ාලය සහ සාො ‍ ජ්‍ තාව මවත අමලවි කිරීෙ ආරම්තභ කර  ලි. 

2009 වර්ෂමේ සිට 2012 වර්ෂය දකවා මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂ්පාද  16,431ක සිදු කර ඇත. 

එමස්ෙ 2013  හා 2014 ය  වර්ෂ වලදී පිළිමවලින්ත මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂප්ාද  2,003ක, 1,674 ක සිදු කර ඇත. 2015 

වර්ෂමේදී මකාන්තීට් කණු 191ක,  පන්තතල් කණු 832ක හා මකාන්තීට් ගල් 71,771ක නිෂප්ාද ය කර ඇත. එමස්ෙ, 

2016 වර්ෂමේදී මකාන්තීට් කණු 168ක,  වැටවල් සදහා වු කණු 224ක, ආර්.සී.කණු 95ක හා මකාන්තීට් ගල් 30,122ක 

නිෂප්ාද ය කර ඇත.  

මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂ්පාදන අමලවිය 

වර්ෂෂය 2020 2019 2018 2017 2016 2015 

මකාන්තීට් කණු - - - - 304 - 

වැටවල් සදහා වු කණු - - - 4 253 391 

ආර්.සී.කණු - 114 99 145 169 419 

මකාන්තීට් ගල් - - - - 46,907 54,805 

වටිනාකෙ (රු.මිලියන) - 0.57 0.56 1.13 4.07 2.69 

 
චක්‍ර මල්ඛ අංක 02/2016ට අනුව ක්‍රියාේෙක වු ස්මේච්ජ්‍ා වන්ති මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙය යටමේ මකාන්තීට් ආශීත නිෂ්පාද  

අංග මේ මස්වමේ නියුුව සිටි මස්වකයින්ත 02 මදමදම කු හැර අම කුේ මස්වකයින්ත 2016.07.31ි  සිට විශ්‍රාෙ ය  

ලි. 

(ඇ) ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සතු වත්කම්වලින්ත උපයන ලද කුලී ආදායම් 

රාජ්‍‍ ව‍ාපාර මදපාර්තමම්තන්තුව විසින්ත හුණුගල් අවශ‍ පුද්ගලයන්ත මසායා එෙ ඉඩම්ත කල්බදු පද ෙ ෙත ලබා දී හා එළඹී 

ිමබ  ගිවිසුම්ත යාවේකාලී  කර ඉන්ත ආදායම්ත ඉපයා ගන්ත ා මලස උපමදස් ලබා මද  ලි. 

 

(ඈ) ආයතනමේ කාර්ෂයසාධ්‍නය ඉහළ නැංවීෙ පිළිබද ෙධ්‍යකාලීන ක්‍රියාොර්ෂග : 

සංස්ථාව සු මකාල්ලුපිටිමේ , ෙන්ත ාරෙ, පාලාවි සහ අරුවකකාළු හි පිහිටා ඇි ඉඩම්ත සදහා සංවර්ධ්‍  ව‍ාපෘි 

ක්‍රියාේෙක කර ආදායම්ත ඉපැයුම්ත ොර්ග බවට එෙ වේකම්ත පරිවර්ථ ය කර ගැනීෙට සංස්ථාව බලාමපාමරාේු මේ. ඒ 

ුලින්ත සංස්ථාව ස්ථායී හා කාර්්්යකෂෙ ෙට්ටෙකට මග  ඒෙට බලාමපාමරාේු මේ. 

 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව හා එහි පරිපාලිත සොගෙ ව  ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ ප්‍රිවුහගත කල යුු ආයත  මලස 

හදු ාමග  ඊට අදාළ කටයුු සිදු මවින්ත පවි. එමස්ෙ, අොත‍ ෙණ්ඩල ීරණයක අනුව ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ 

සෙග ඒකාබද්ධ්‍ කිරීෙට කටයුු සිදු මේ. 2016 වර්ෂමේ මපබරවාරි ෙස සිට මෙෙ ආයත  මදක මව  මව ෙ වු අධ්‍‍කෂ 

ෙණ්ඩල යටමේ කළෙණාකරණය මේ. 

 

4.0 ලාභදායීත්වය 
ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව , 2011 වර්ෂමේදී රු.ිලිය  2.6ක ලාභයක උපයා ඇත. 2012, 2013 හා 2014 වර්ෂ වලදී 

පිළිමවළින්ත රු. ිලිය  75ක, රු. ිලිය  424ක හා රු. ිලිය  13ක මලස අලාභ දරා ඇත.  ැවත ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති 

සංස්ථාව 2015, 2016, 2017 හා 2018 වර්ෂයන්තහිදී පිළිමවලින්ත රු.ිලිය  4.34ක , රු.ිලිය  31.70ක, 

රු.ිලිය 15.61, රු.ිලිය 15.96 හා රු.ිලිය 43 ප්‍රකාශිත ගණකාධිකරණ ලාභ උපයාමග  ඇත.  

2020 වර්ෂයට අදාළ මුල‍ ප්‍රකාශ  අනුව රු.ිලිය  40.7 ක බදු මපර ලාභයක උපයා ඇත. එය මපර වසර හා සැසදීමම්තදී 

3% වර්ධ්‍ යක මපන්තනුම්ත කරනු ලැමේ. මෙෙ වර්ෂමේදී අම කුේ ගණකාධිකරණ ගැලපීම්ත වලින්ත පසු ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති 

සංස්ථාමේ ශුද්ධ්‍ ලාභය රු. ිලිය  39.3ක මේ.                           
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5.0 ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ අනාගත කාර්ෂයභාරය 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සුව පවි  එකෙ සිමෙන්ති නිෂප්ාද  කර්ොන්තතශාලාව කන්තකසන්තුමර් 

කර්ොන්තතශාලාව ව  අතර යුධ්‍ෙය වාතාවරණය මහ්ුමවන්ත එය 1990 ජුනි ෙස වසාදැමීමෙන්ත පසු මම්ත ව  ුරු 

සිමෙන්ති නිෂ්පාද  කටයුු ආරම්තභ කර ම ාෙැත. එමස්ෙ එහි නිෂ්පාද  කටයුු  ැවත ආරම්තභ කිරීෙ පිළිබඳ 

පුමරෝකථ යන්තද සිදුකල ම ාහැක.  මුේ, නිෂප්ාද  කටයුු  ැවත ආරම්තභ කිරීෙට අදාල වාර්තා සකස් කර අඳාල 

ආයත  මවත භාර දී ඇත. 

මෙෙ කන්තකසන්තුමර් කර්ොන්තතශාලාව සහිත භුිය  ැවත සිමෙන්ති සංස්ථාවට භාරමද  මලස ඉල්ලීම්ත කර ිබු ද 

වර්තො ය ව  විටේ එය භාර දීෙට ශ්‍රී ලංකා යුධ්‍ හමුදාව කටයුු කර ම ාෙැත. මෙෙ භුිය සංස්ථාවට මුදා හැරිමෙන්ත 

අ ුරුව ඊට මයෝග‍ සංවර්ධ්‍  කටයුේතක ආරම්තභ කල හැකිමේ. 

කර්ොන්තත හා වාණිජ්‍ කටයුු අොත‍ාංශමේදී 2016.10.20ව  ි  පැවි “2016.07.31 ි  ස්මේච්ජ්‍ා වන්ති මයෝජ්‍ ා 

ක්‍රෙය ක්‍රියාේෙක වු ආයත  වල ඉිරි කටයුු පිළිබඳ” රැස්ීමම්තදී ගනු ලැබු ීරණ 2016.10.27 ි ැි අංක 

MIN/R/07/06/07 දරණ ලිපිය ෙඟින්ත දැනුවේ කල අතර ඒ අනුව අප සංස්ථාව සු මකාල්ලුපිටිය,ෙන්ත ාරෙ, පුේතලෙ 

හා කන්තකසන්තුමර් පිහිටා ඇි ඉඩම්ත සඳහා මයෝග‍ සංවර්ධ්‍  ව‍ාපෘි ක්‍රියාේෙක කිරීෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

සුදුසු සංවර්ධ්‍  ව‍ාපෘි ක්‍රියාේෙක කිරීෙ සම්තබන්තධ්‍ව සාකච්ජ්‍ා සිදුමවින්ත පවී. 

එෙ සංවර්ධ්‍  ව‍ාපෘි ක්‍රියාේෙක කිරීෙ ුලින්ත ජ්‍නිත ව  ආදායම්ත ෙ ා මලස කළෙණාකරණය කිරීෙටේ, ඒ ුලින්ත 

සංස්ථාමේ මුල‍ තේවය ශකිෙේ ෙට්ටෙකට මග  ඒෙට හා සංස්ථාව ස්ථාවර ෙට්ටෙකට මග  ඒෙටේ උේසාහ කරනු 

ලැමේ. 

6.0 මස්වය ඇගයීෙ 

2020 වර්ෂමේදී ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ කටයුු සඳහා ලබාදුන්ත ෙගමපන්තීම්ත සම්තබන්තධ්‍ව  කර්ොන්තත හා වාණිජ්‍ 

කටයුු අොත‍ාංශමේ ගරු අොත‍ුොහට අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ මගෞරවනීය ස්ූිය පුද කර සිටි  අතර සංස්ථාවට 

ලබාදුන්ත සහමයෝගය මවනුමවන්ත මර්ඛිය  අොත‍ාංශමේ, ෙහා භාණ්ඩාගාරමේ, රාජ්‍‍ බැංකුවල හා අම කුේ රජ්‍මේ 

ආයත  වල මස්වමේ නියුු සියලු නිලධ්‍ාරීන්තට අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ ස්ූිය පුද කර සිටිමු. 

එමස්ෙ, ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ මස්වමේ නියුු මස්වකයින්තහටද අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලමේ ස්ූිය පුද කර සිටිමු. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව පිළිබඳ මතාරතුරු 
 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 
ප්‍රධ්‍ාන කාර්ෂයාලය  

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව, ම ා.27, මවාකමෂෝල් ෙන්තිරය, මවාකමෂෝල් පාර, මකාළඔ 02. 

දුරකථන අංක : 0112 440 201 , 0112 440 203 හා 0112 440 205 

ෆැකස් අංක : 0112 448 866 

 

 

මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂ්පාදන අංගනය 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව, උරුම්තපිරායි, යාප ය. 

දුරකථන අංක : 0213 215 340 

 

බැංකුකරුමවෝ 

ලංකා බැංකුව, ෙහජ්‍  බැංකුව 

 

විගණකවරු 

විගණකාධිපි මදපාර්තමම්තන්තුව, අංක.306/72, මපාල්දුව පාර, බේතරමුල්ල. 

 

 

 

පරිපාලිත සොගෙ - ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ 

ප්‍රධ්‍ාන කාර්ෂයාලය  

ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ, ම ා.27, මවාකමෂෝල් ෙන්තිරය, මවාකමෂෝල් පාර, මකාළඔ 02. 

දුරකථන අංක : 0112 447 746, 0112 399 243 

ෆැකස් අංක : 0112 447 541 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 
අධ්‍යක්ෂ ෙණ්ඩලය පහත පරිදි මේ. 
 

01. ගාිණි ඒක ායක ෙහතා   සභාපි     -  01.01.2020 ි  සිට 

02. ඊ.ඒ.එස්.සුරංග ෙහතා   අධ්‍‍කෂ   - 01.01.2020 ි  සිට 

03. ජී.එල්.චින්තද ජ්‍යලාල් ෙහතා  අධ්‍‍කෂ     -  01.01.2020 ි  සිට 

04. යු.එල්.ආර්.මස රේ මපමර්රා ෙහතා අධ්‍‍කෂ    -  06.02.2020 ි  සිට 

05. එස්.පී.මලාකුහැන්තිමේ ෙහතා  අධ්‍‍කෂ     -  26.021.2020 ි  සිට 

06. ඩේ.ආර්.පරණගෙ ෙහතා   ෙහාභාණ්ඩාගාර නිමයෝජිත-  16.12.2020 ි  සිට 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 
2020.12.31 දිනට ොනව සම්පත් පිරිස් බලය 

වර්ෂගය 

 

ෙධ්‍ය ෙට්ටමම් 

කළෙණාකරුවන්ත 

 

කණිෂ්ඨ ෙට්මටම් 

කළෙණාකරුවන්ත 

කළෙණාකරණ 

සහකාර 

 

ප්‍රථමික 

ෙට්ටෙ 

 

ඒකතුව 

 

ප්‍රධ්‍ා  කාර්යාලය 01 01 03 07 12 

      

කන්තකසන්තුමර් 
සිමෙන්ති වැඩබිෙ 

- - - 01 01 

 01 01 03 08 13 
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සභාපිතුෙන්තමේ පණිවිඩය 
 

ො 2020 ජ්‍ වාරි 1 ව  ි  ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ සභාපිවරයා මලස පේ වූ අතර එෙ වසමර් ොර්ු 

ොසමේදී මකවි් - 19 ආරම්තභ වූ අතර ඒෙ මුදල් වර්ෂය (2020 මදසැම්තබර් 31 ිම න්ත අවසන්ත) පුරා අද දකවා 

අේකර මග  ඇි ෙැනිය හැකි සහ ිල කළ ම ාහැකි දෑ මො වාද යන්ත  සඳහන්ත කිරීෙට ෙෙ ආඩම්තබර 

මවි.  

පහත සඳහන්ත කර ඇි මෙෙ සැලකිය යුු ජ්‍යග්‍රහණ කිහිපයක ඉස්ෙු කරන්තම මු : 
 

තවේ මෙමහයුම්ත කාලසීොවක දීර්ඝ කිරීෙට ලංසු ඉිරිපේ කර  දැ ට සිටි  විමද්ශීය ආමයෝජ්‍කයා ඉවේ 

කර අරුවකකාලු නිධිමයහි පවේ ා  "ඉල්ෙ යිට්" සැකසීෙ සඳහා ලංකා ඛණිජ්‍ වැලි සොගෙ සෙඟ හවුල් 

ව‍ාපාරයක පිහිටුීෙට කටයුු කර ඇත. ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට මම්තව  විට මකාටස් 40%ක් හිි ව  

අතර ලංකා ඛණිජ්‍ වැලි සොගෙට ව‍ාපාරමයන්ත 60%ක හිිමේ. අරුවකකාලු හි ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට 

පවරා ඇි ඉඩමෙන්ත මකාටසක වි ාශ ී ආක්‍රෙණයට ලක වූ විට  ැවත ඒවැනි අ ාගත වි ාශයක සිදු 

ම ාීෙට අවශ‍ ක්‍රියාොර්ග සහ වැළැකීමම්ත පියවර ගන්ත ා ලදී. වඩා ඵලදායිතාවය අේපේ කරගැනීෙ සඳහා  

පවි  ක්‍රෙය ප්‍රිවුහගත කිරීෙ සහ මකාල්ලුපිටිමේ පිහිටි ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට අයේ ඉඩමම්තන්ත 

ආදායම්ත ඉපැයීෙට කටයුු කර ඇත. 

 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ අීතමේ පැවි කීර්ිෙේ තේවය  ැවත මග  ඒමම්ත අදහසින්ත අප ය  

කණ්ඩායෙක සෙඟ එකව  ැවත වරක සිමෙන්ති නිෂ්පාද ය කිරීෙට අඳාළ ක්‍රියාකාරී සැලැස්ෙක සකස් කර 

ඇි බව මෙෙ අවසථ්ාමේදී සඳහන්ත කිරීෙට ෙෙ ආඩම්තබර මවි. මම්ත සඳහා දැ ට පවි  යන්තත්‍ර සූත්‍ර, කම්තහල් 

සහ මගාඩ ැගිලි මතාග ලබා ගැනීෙ සඳහා අපි කන්තකසන්තුමර් මවත සංචාර කිහිපයක සිදු කර ඇි අතර මම්ත 

සම්තබන්තධ්‍මයන්ත පුළුල් සමීකෂණයක අවසන්ත කර ඇත. 
 

නිෂ්පාද ය, ආ ය ය, අමලවිකරණය සහ පරිසරය සුරැකීෙ මෙන්තෙ දැරිය හැකි ිල පවේවා ගැනීෙ සඳහා 

සියලු පාර්ශ්වකරුවන්ත අනුගත විය යුු උපාය ොර්ගයක සැකසීෙට ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංසථ්ාව මූලිකේවය 

ගත යුුය. 
 

තවද, සිමෙන්ති ආශ්‍රිත නිෂ්පාද  ව  ගමඩාල්, ආවරණ ද්‍රව‍, උළු වැනි දෑ සඳහා වැි අවස්ථා නිර්ොණය 

කරින්ත අඩු වරප්‍රසාද ලේ සොජ්‍ය, විමශ්ෂමයන්ත ගම්ත ෙට්ටම්ත සවිබල ගැන්තීමම්ත උපාය ොර්ගයක නිර්ොණය 

කර සැලසුම්ත කළ යුුය. ඒ හා සො ව, මෙය ෙැටි සහ අම කුේ ආකල  දකවා ව‍ාපෘි දැකවිය හැකිය. 
 

දැ ට ශ්‍රී ලංකාමේ (පුේතලෙ නිෂ්පාද ාගාරය) පවින්තමන්ත එක ඒකාබද්ධ්‍ නිෂ්පාද ාගාරයක පෙණක ව  

අතර, කන්තකසන්තුමර් මහෝ හුණුගල් ීරය ආසන්ත මේ තවේ සම්තූර්ණ ඒකාබද්ධ්‍ නිෂ්පාද ාගාරයක විවෘත 

කිරීමෙන්ත රටට විශාල විමද්ශ විනිෙය ප්‍රොණයක ඉිරි කර ගැනීෙට හැකි මේ. 
 

භූ විද‍ා සමීකෂණයට අනුව, හුණුගල් (කලින්තකර් නිෂ්පාද ය සඳහා ප්‍රධ්‍ා  අමුද්‍රව‍ ීෙ) නිධි පිහිටා ඇේමේ 

කන්තකසන්තුමර් සහ පුේතලෙ ප්‍රමද්ශයවල මේ. 
 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංසථ්ාව ඇයට අහිි වූ කීර්ිය  ැවත ලබාමග  ප්‍රමුඛයා මලස  ැවත පැිණ 

නිෂ්පාද මේ ගුණාේෙකභාවය, කලින්තකර් සහ සිමෙන්ති ආ ය ය, සැපයුෙ සහ ඉල්ලුෙ සහ නිෂ්පාද මේ 

සියලු අංශවල එකෙ අධිකාරිය බවට පේවිය යුු බව ෙෙ තරමේ විශ්වාස කරි. 
 



දුෂ්කරතා, වර්ධ්‍ මේ  ව මදාරටු විවර කර  බව කීෙ වැරි  ැත. ඔබට  ව‍ අදහස් ඇි විට, කිසිදු 

අවස්ථාවක ෙග හැරීෙ ගැ  ඔබ කරදර විය යුු  ැත. 
 

අ ාගතය කුෙක වුවේ, ශකිෙේ පද ෙක මගාඩ ඟා ගැනීෙටේ, වටි ාකම්ත සහිත නිර්ොණශීලී සංස්ථාවක 

බවට පේීමම්ත අරමුණින්ත ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ වර්තො  සීොමවන්ත ඔේබට ඉිරියට යාෙටේ ෙෙ 

උේසාහ කරි. 
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ඉහත සඳහන්ත කළ අරමුණු සාකෂාේ කර ගැනීෙට සහ ඒවා ඉටු කර ගැනීෙට අප මවත ම ාෙසුරුව සහය දුන්ත 

ගරු කර්ොන්තත අොත‍ුො, අොත‍ාංශ මල්කම්තුො, අොත‍ාංශ කාර්ය ෙණ්ඩලයට ස්ූිය පුදකිරිෙට  ෙෙ 

මෙය අවසථ්ාවක කර ගැනීෙට කැෙැේමති. 

 

පසුගිය මූල‍ වර්ෂය සඳහා ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලයට සහ කාර්ය ෙණ්ඩලයට ොමේ 

කෘතඥතාව පුද කිරීෙට කැෙැේමති. 

 

අේසන්ත කමල් ,  
නිිඥ ගාිණි ඒක ායක, 

සභාපි, 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව  
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

 

මයයෂ්ඨ කළෙණාකරණ කමිටුව 

01. එම්ත.ජී.ඒ.ටී.ආර්.ජ්‍යිලක   ගණකාධිකාරී   ප්‍රධ්‍ා  කාර්යාලය  

02. ඊ.එස්.චාන්තදනී    පිරිස් නිලධ්‍ාරී   ප්‍රධ්‍ා  කාර්යාලය 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

විගණ  කිටුමේ වාර්තාව - 2020 
 

සංස්ථාමේ විගණ  කිටුමේ විධ්‍ායක ම ාව  අධ්‍‍කෂවරු ිමදම කුමගන්ත සෙන්තවිතමේ. කර්ොන්තත අොත‍ාංශමේ 

ප්‍රධ්‍ා  අභ‍න්තතර විගණකුො හා විගණකාධිපි මදපාර්තමම්තන්තුමේ නිමයෝජිතවරමයකුද නිරීකෂකවරුන්ත  මලස ඊට 

සහභාගි මේ. 
 

2020 වර්ෂමේදී විගණ  කිටුමේ සභාපි මලස ඩේ.ජි.ි.සී.ඩී.එස්.රාජ්‍කරුණා ෙහේිය කටයුු කල අතර 

ජී.එල්.චින්තද ජ්‍යලාල් ෙහතා සහ ඊ.ඒ.එස්.සුරංග ෙහතා කිටුමේ විධ්‍ායක ම ාව  අධ්‍‍කෂවරුන්ත මලස කටයුු කරනු 

ලැබිණි. 

මම්ත ව  විට විගණ  කිටුමේ සභාපි මලස . ඩේ.ආර්.පරණගෙ ෙහතා කටයුු කරනු ලබයි. ජී.එල්.චින්තද ජ්‍යලාල් 

ෙහතා සහ ඊ.ඒ.එස්.සුරංග ෙහතා කිටුමේ විධ්‍ායක ම ාව  අධ්‍‍කෂවරුන්ත මලස තවදුරටේකටයුු කරනු ලැබිණි. 

විගණ  කිටුමේ වගකීම්ත හා කාර්යභාරය පහත පරිි මේ. 
 

අ. වාර්ික වාර්තාවන්ත,  ලංකා ගිණුම්තකරණ ප්‍රිතයන්තට හා අම කුේ අදාල නීිෙය තේවයන්තට අනුකුල ව  මලස 

සකස්කර ිමේද යන්ත  පිළිබදව අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලයට උපමදස් ලබා දීෙ. 

 

ආ. අදාල නීි, මරගුලාසි සහ අනුෙත චක්‍රමල්ඛයන්තට අනුකුලව සංස්ථාව කටයුු කර ිමේද සහ එමස් අනුකූල ම ාව  

අවස්ථාවන්ත පිළිබද අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලයට උපමදස් ලබා දී දැනුවේ කිරීෙ. 

 

ඇ. අභ‍න්තතර සහ බාහිර විගණ  වාර්තා සහ පාර්ලිමම්තන්තු මපාදු ව‍ාපාර පිළිබද කාරකසභාමේ උපමදස ්සලකා බැලීෙ 

හා ඒ පිළිබද කටයුු කිරීෙට අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලයට උපකමර කිරීෙ. 

 

ඈ. අභ‍න්තතර පාල  ක්‍රෙයන්ත සංස්ථාවට හදුන්තවා දීෙ පිළිබද අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය දැනුවේ කීරිෙ. 

 

සොමලාචිත වර්ෂමේ විගණ  කිටුව විසින්ත මවන්තේ කාර්යයන්ත සෙග පහත සදහන්ත ක්‍රියාකාරකම්ත වලද මයදුනි. 

 විගණ ය ම ාවු ොසික මුල‍ වාර්තා පරිකෂා කිරීෙ. 

 විගණ ය වු වර්ෂයට අදාල මුල‍ වාර්තා පරිකෂා කිරීෙ. 

 විගණකාධිපි විසින්ත නිකුේ කර  ලද විගණක වාර්තා පරිකෂා කිරීෙ හා කළෙණාකරණය විසින්ත ගතයුු 

ක්‍රියාොර්ග පිළිබද දැනුවේ කීරිෙ. 

 ව‍වස්ථාපිත මගීම්ත පිළිබද දැනුවේ කීරිෙ. 

 
අත්සන්ත කමේ, 

ඩබ්.ආර්ෂ.පරණගෙ, 

සභාපි - විගණන කමිටුව  
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

මුලය තත්ව ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ 31 දිනට 

     2020  2019 

   සටහන්ත  රු.  රු. 

වත්කම්        

යංගෙ මනාවන වත්කම්         

මද්පල, පිරියත හා උපකරණ    03  797,608,301  797,731,556 

විකිණීෙ සඳහා වු වේකම්ත   04  750,000  750,000 
ිගුකාලී ව ලැබිය යුු වේකම්ත   05  -  - 
ආමයෝජ්‍    06  631,071,607  630,769,134 

     1,429,429,908  1,429,250,690 

යංගෙ වත්කම්         

මතාගය   07  238,256  238,256 
මවළඳ හා අම කුේ ලැබිය යුු දෑ   08  74,017,285  76,862,633 

මුදල් හා මුදල් සො  දෑ    09  63,521,348  26,944,605 

     137,776,889  104,045,494 
        

මුළු වත්කම්     1,567,206,797  1,533,296,184 
        

හිමිකම් හා වගකීම්      

හිමිකම්        

ප්‍රකාශිත ප්‍රාේධ්‍ ය     966,971,845  966,971,845 
මපාදු සංචිතය     9,996,952  9,996,952 

ප්‍රත‍ාගණ  සංචිතය     738,702,984  561,202,984 
රඳවාගේ ඉපැයුම්ත     (276,879,869)  (138,864,838) 

විකිණීෙ සඳහා වු වේකම්ත වලට අඳාළ සංචිත   (465,956,132)  (465,956,132) 

ශ්‍රි.ල.සි.ස. හිමිකම් දරන්තනන්තට අඳාළ සංචිත  972,835,780  933,350,811 

සුළු මකාටස් හිිකාරීේවය     -  - 

මුළු හිමිකම්     972,835,780  933,350,811 
        

යංගෙ මනාවන වගකීම්        

මපාළී මගවිය යුු ිගුකාලී  වගකීම්ත 11  58,700000  67,700,000 

ිගුකාලී  වගකීම්ත   13  492,426,190  492,426,190 
විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත අරමුදල   14  5,519,302  4,674,578 

     556,645,492  564,800,768 

යංගෙ වගකීම්        

මවළඳ හා අම කුේ මගවිය යුු දෑ  15  28,274,104  28,433,713 

මකටිකාලී ව මපාළී මගවිය යුු වගකීම්ත 11  9,000,000  6,000,000 
උපචිත බැංකු ණය මපාළී   12  451,421  710,892 

     37,725,525  35,144,605 
        

මුළු වගකීම්     594,371,017  599,945,373 
        

මුළු හිමිකම් හා වගකීම්     1,567,206,797  1,533,296,184 

වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  කට්ටලමයහි පිටු අංක 28 සිට 34 දකවා ගණකාධිකරණ ප්‍රිපේි  සහ පිටු අංක 35 සිට 38 දකවා සටහන්ත 
ඇුලේ මේ. 
 

අේසන්ත කමල්, 

එම්.ජී.ඒ.ටී.ආර්ෂ.යයිලක - ගණකාධිකාරී  

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  සාධ්‍ාරණ මලස පිළිමයල කිරීෙ හා ඉිරිපේ කිරීෙ සදහා ව  වගකීෙ අධ්‍‍කෂ  ෙණ්ඩලය සු මේ. මුල‍ 

ප්‍රකාශ  අනුෙත අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය විසින්ත අනුෙත කර ඇි අතර අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය මවනුමවන්ත අේසන්ත කරනුමේ, 

අත්සන්ත කමේ,   අත්සන්ත කමේ,    අත්සන්ත කමේ, 

ගාමිණි ඒකනායක - සභාපි  ඊ.ඒ.ඒස.ඒස්.ඩි.සිේවා - අධ්‍යක්ෂ  ජී.එේ.චමින්තද යයලාේ - අධ්‍යක්ෂ 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

විස්තීරණ ආදායම් හා රඳවා ගත් ඉපැයුම් ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
   2020  2019 

  සටහන්ත රු.  රු. 

      

ආදායම්ත  16 62,305,693  63,306,817 

      

විකුණුම්ත පිරිවැය   Sta. I -  (565,129) 

      

දළ ලාභය/ (අලාභය)   62,305,693  62,741,688 

      

මව ේ ආසායම්ත  17 4,730,156  7,045,189 

      

මබදාහැරීම්ත වියදම්ත   Sta. II -  - 

      

පරිපාල  වියදම්ත   Sta. III (18,861,766)  (18,897,716) 

      

මුල‍ වියදම්ත   18 (7,455,517)  (11,539,256) 

      

බදු මපර ලාභය/ (අලාභය)  19 40,718,566  39,349,905 

      

බදු පිරිවැය    (1,302,335)  - 

      

වර්ෂෂයට අඳාළ ලාභය    39,416,231  39,349,905 

      

මව ේ විස්ීරණ ආදායම්ත / (වියදම්ත)   -  - 

      

මුළු විස්ීරණ ආදායම්ත / (වියදම්ත)   39,416,231  39,349,905 

      

වර්ෂ ආරම්තභමේ රඳවාගේ ඉපැයුම්ත හා විකිණිෙ සඳහා වු සංචිත  (604,820,972)  (647,854,934) 

      

මපර වර්ෂය සඳහා වු ගැලපුම්ත   20 (177,431,260)  3,684,059 

      

වර්ෂ අවසා මේ රඳවාගේ ඉපැයුම්ත හා විකිණිෙ සඳහා වු සංචිත (742,836,001)  (604,820,970) 

 

වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  කට්ටලමයහි පිටු අංක 28 සිට 34 දකවා ගණකාධිකරණ ප්‍රිපේි  සහ පිටු අංක 35 සිට 38 දකවා සටහන්ත 

ඇුලේ මේ. 
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ස්කන්තධ්‍ මවනසව්ීමම් ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
              

       2019.01.01 
දිනට  

 2019 

වර්ෂෂය  

 මපර වර්ෂෂය 

සඳහා වු 

ගැලපීම්  

 2019.12.31 

දිනට  

              
ප්‍රකාශිත ප්‍රාේධ්‍ ය        966,971,845  -  -  966,971,845 

              

ප්‍රත‍ාගණ  සංචිතය        561,202,984  -  -  561,202,984 

              

මපාදු සංචිතය        9,996,952  -  -  9,996,952 

              

රඳවා ගේ ඉපැයුම්ත        (181,898,802)  39,349,905  3,684,905  9138,864,838) 

              
විකිණීෙ සඳහා වු වේකම්ත වලට අඳාළ 

සංචිත (ඒල්.සී.ඒල්.හි මකාටස් 

ආමයෝජ්‍ මේ අලාභ) 

  

(465,956,132) 

  

- 

  

- 

  

(465,956,132) 

              

මුළු හිමිකම්        890,316,847  39,349,905  3,684,059  933,350,811 

              

 

 

              

       2019.12.31 

දිනට  

 2020 
වර්ෂෂය  

 මපර වර්ෂෂය 

සඳහා වු 

ගැලපීම්  

 2020.12.31 

දිනට  

              

ප්‍රකාශිත ප්‍රාේධ්‍ ය        966,971,845  -  -  966,971,845 

              

ප්‍රත‍ාගණ  සංචිතය        561,202,984  -  177,500,000  738,702,984 

              
මපාදු සංචිතය        9,996,952  -  -  9,996,952 

              
රඳවා ගේ ඉපැයුම්ත        (138,864,838)  39,416,231  (177,431,260)  (276,879,869) 

              

විකිණීෙ සඳහා වු වේකම්ත වලට අඳාළ 

සංචිත (ඒල්.සී.ඒල්.හි මකාටස් 

ආමයෝජ්‍ මේ අලාභ) 

  

(465,956,132) 

  

- 

  

- 

  

(465,956,132) 

              

මුළු හිමිකම්        933,350,811  39,416,231  68,740  972,835,780 

              
වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  කට්ටලමයහි පිටු අංක 28 සිට 34 දකවා ගණකාධිකරණ ප්‍රිපේි  සහ පිටු අංක 35 සිට 38 දකවා සටහන්ත 

ඇුලේ මේ. 
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මුදේ ප්‍රවාහ ප්‍රකාශනය  

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
          

     2020    2019 

     රු.    රු. 

මෙමහයුම් ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු මුදේ ප්‍රවාහයන්ත        

බදු මපර ලාභය (අලාභය)   40,718,566    39,349,905 

මුදේෙය මනාවු ආදායම් /(වියදම්) ගැලපීෙ        

 කෂය   169,865    97,040   

 පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම්ත   844,724    661,740   

 බැංකු ණය මපාළී   7,452,517    11,539,256   

 මුදල්ෙය ම ාව  මපර වර්ෂ ගැලපීම්ත  584,030    3,763,396   

 තැම්තපු ෙත ලද මපාළී   (4,192,841)    (2,680,534)   

 භාණ්ඩාගාර බිල්පේ මපාළී   (423,924)  4,434,371  (543,079)  12,837,819 

  45,152,937    52,187,724 

          

මෙමහයුම් වත්කම් හා වගකීම්වල වු මවනස්කම්        

 මතාගමේ සිදු වු අඩුීම්ත / (වැිීම්ත)  -    687,230 

 මවළඳ හා අම කුේ ලැබීම්තවල සිදු වු අඩුීම්ත / (වැිීම්ත) 1,543,013    (3,863,413) 

 උපචිත බැංකු ණය මපාළී වැිීම්ත / (අඩුීම්ත)   (259,471)    - 

 මවළඳ හා අම කුේ මගවිය යුු දෑහි සිදු වු වැිීම්ත / 

(අඩුීම්ත) 

(159,609)    (8,390,279) 

     46,276,870    40,621,262 

අඩුකිරීම් :         

 පාරිමතෝිත මගීම්ත  -    -   

 මපාළී මගීම්ත  (7,761,054)    (12,053,870)   

 බදු මගීම්ත  -  (7,761,054)  (2,595,701)  XXXXX 

මෙමහයුම් ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු ශුද්ධ්‍ මුදේ ප්‍රවාහයන්ත 38,515,816    25,971,691 

          

ආමයෝයන ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු මුදේ ප්‍රවාහයන්ත       

 මකටිකාලී  තැම්තපුවල ආමයෝජ්‍ යන්ත   (51,500,000)    (46,700,000) 

 තැම්තපු හා මපාළී මුදල් කර ගැනීම්ත   18,503,582    48,510,055 

 මද්පල, පිරියත හා උපකරණ ිලදී ගැනීම්ත   (46,610)    (171,300) 

 භාණ්ඩාගාර බිල්පේ මපාළී මුදල් කරගැනීම්ත   423,924    1,921,174 

ආමයෝයන ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු ශුද්ධ්‍ මුදේ 

ප්‍රවාහයන්ත 

(33,043,028)    1,638,755 

          

මුලය ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු මුදේ ප්‍රවාහයන්ත       

 බැංකු ණය  ැවත මගීම්ත කිරීෙ   (6,000,000)    (24,000,000) 

මුලය ක්‍රියාකාරකම්වලින්ත යනිත වු ශුද්ධ්‍ මුදේ ප්‍රවාහයන්ත  (6,000,000)    (24,000,000) 

          

මුදේ හා මුදේ සොන දෑහි වැඩිවීෙ/(අඩුවීෙ)  (527,212)    3,610,446 

වර්ෂ ආරම්තභක බැංකුමේ වු මුදල්    6,680,801    3,070,355 

          

වර්ෂ අවසා  බැංකුමේ වු මුදල්    6,153,589    6,680,801 

ඒකුකලා  : මකටිකාලී  තැම්තපු   57,367,759    20,263,804 

වර්ෂෂ අවසාන මුදේ හා මුදේ සොන දෑහි මශ්ෂය   63,521,348    26,944,605 

          
වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  කට්ටලමයහි පිටු අංක 28 සිට 34 දකවා ගණකාධිකරණ ප්‍රිපේි  සහ පිටු අංක 35 සිට 38 දකවා සටහන්ත 

ඇුලේ මේ. 
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මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත  

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 

        

1.සාොනය මතාරතුරු 
 

කන්තකසන්තුමර් පිහිටි සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව වර්ෂ 1945 ජුලී ෙස 29 ව  ි  ස්ථාපිත කර  ලද අතර ඒහි  ෙ 

“කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කම්තහල”  ම්ත විය. 
 

මෙෙ සිමෙන්ති කර්ොන්තතශාලාව 1955 අංක 19 දරණ රාජ්‍‍ අනුග්‍රහයලේ සංස්ථා ප මේ විධිවිධ්‍ා  යටමේ 1956 

වර්ෂමේ රාජ්‍‍ සංස්ථාවක බවට පරිවර්ත ය කර  ලදුව කන්තකසන්තුමර් සිමෙන්ති කම්තහල  ින්ත ප්‍රිෂ්ඨාප ය කර  

ලි. ඉන්තපසුව 1957 අංක 49 දරණ රාජ්‍‍ කාර්ික නීිගත සංස්ථා ප ත යටමේ 1959 ජ්‍ වාරි 01දා සිට ලංකා සිමෙන්ති 

සංයුකත ෙණ්ඩලය  ින්ත  ැවත ප්‍රිෂ්ඨාප ය කර  ලි. 1980 වර්ෂමේදී අිවිමශ්ෂ ගැසට්පත්‍රමේ නිමේද යට අනුව 

මෙහි  ෙ “ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව” මලස සංමශ්ධ්‍ ය කර  ලි.  

මෙහි ප්‍රධ්‍ා  කාර්යාලය අංක 130, ඩේ.ඒ.ඩී.රාෙ ායක ොවත, මකාළඔ 03 ය  ස්ථා මේ පිහිටා ිබු අතර ඒය අංක 

27, මවාකමෂෝල් ෙන්තිරය, මවාකමෂෝල් විදීය, ම්කාළඹ 02 ය  ස්ථා මේ  2015 ජුලී ෙස සිට ස්ථාපිත කර ඇත.  
 

ලංකා සිමෙන්ති සොගමම්ත  ආසන්ත  හා අවසා  හිිකාරීේවය දරනුමේ ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව මේ. 

 

2.වැදගත් ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ිවල සාරාංශය 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  සකස් කිරීමම්තදී පාදක කරගේ ගිණුම්තකරණ ප්‍රිපේි පහත සදහන්ත මේ. මුල‍ ප්‍රකාශ  සකස් 

කිරීමම්තදී ගිණුම්තකරණ ප්‍රිපේිවල මව සක සිදු කල බව සදහන්ත මේ ම්ත ි ස මෙෙ ගිණුම්තකරණ ප්‍රිපේි වර්ෂය පුරාෙ 

ඒකාකාරිව මුල‍ ප්‍රකාශ  සකස් කිරීමම්තදී පාදක කරමග  ඇත.  

 

2.1.මුලය ප්‍රකාශන ඉදිරිපත් කිරීමම් පදනෙ 

2020 මදසැම්තබර් ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂය සඳහා සංස්ථාව විසින්ත පිළිමයළ කර ඉිරිපේ කර ි මබ  මුල‍ තේව ප්‍රකාශය, 

විස්ීරණ ආදායම්ත හා රඳවා ගේ ඉපැයුම්ත සඳහා වු ප්‍රකාශය, ස්කන්තධ්‍ මව ස්ී මම්ත ප්‍රකාශය සහ මුදල් ප්‍රවාහ ප්‍රකාශය 

ඇුළු ගිනුම්තකරණ ප්‍රිපේි හා විස්තරාේෙක සටහන්ත ශ්‍රි ලංකා වරලේ ගණකාධිකරණ ආයත ය විසින්ත නිකුේ කර  

ලද ශ්‍රී ලංකා මුල‍ වාර්තාකරණ ප්‍රිත පද ම්ත කර ගනිිනි. 

මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  පිළිමයළ කිරීමම්තදී සාධ්‍ාරණ අගය ෙත අගයකල වේකම්ත හා වගකීම්ත හැරඅම කුේ අයිේතෙයන්ත 

ඓිහාසික පිරිවැය පද ම්ත කරගනිින්ත සකස් කර ඇත. මුල‍ ප්‍රකාශ  සකස් කිරීමම්තදී සෙහර විමේච ාේෙක 

ගිණුම්තකරණ ඇස්තමම්තන්තු ශ්‍රී ලංකා මුල‍ වාර්තාකරණ ප්‍රිතයන්තට අනුකුල ව  පරිි සිදු කර ඇත. 

 

2.2 සකස් කිරීමම් පදනෙ  

ශ්‍රි ලංකා වරලේ ගණකාධිකරණ ආයත ය විසින්ත නිකුේ කර  ලද ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්තකරණ ප්‍රිත පද ම්ත කර ගනිින්ත 

මුල‍ ප්‍රකාශ  සකස් කර ඇත. මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ වල ප්‍රකාශිත වටි ාකම්ත ශ්‍රී ලංකා රුපියල් වලින්ත ප්‍රකාශිත ව  අතර 

සියලුෙ මුල‍ මතාරුරු ඒවාමේ ආසන්ත  රුපියලට වටයා ඇත. 

 

2.2.1.දිගුකාලීන පැවැත්ෙ 

ආයත මේ අධ්‍‍කෂවරුන්ත විසින්ත ආයත මේ ි ගුකාලී  පැවැේෙ පිළිබද අධ්‍‍ යක සිදු කර ි ගුකාලී  පැවැේෙට ඇි 

හැකියාව පිළිබද මසායා බැලිය යුු අතර ආයත ය ඈවර කිරීෙක මහෝ අමහෝසි කිරීෙක සිදු කිරීෙට අදහස් ම ාකල 

යුුමේ. 
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මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 

 

2.3.ආශ්‍රිතයන්තහි කරන ලද ආමයෝයනයන්ත 

2.3.1.පරිපාලිතයන්ත 

1981 වර්ෂමේදී ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව විසින්ත ලංකා සිමෙන්ති සොගමම්ත රු.1,083,618,910/-ක ආමයෝජ්‍ ය කල 

අතර එහි 62.45%ක මකාටස් හිිකාරීේවයක ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට හිිය. එහි සෙ ිල රු.10/-කි. මෙෙ 

ආමයෝජ්‍ යට මම්ත ව  ුරු ප්‍රිලාභ ලැබී ම ාෙැත. 

2017 වර්ෂමේදී මෙහි මකාටසක මවළදමපාළ අගය රු.5.70ක වු අතර මෙව  විට මකාටස් හුවොරු සිදු ම ාව  බැවින්ත 

මකාළඹ මකාටස් හුවොරුමේහි ඒහි වටි ාකෙක ප්‍රකාශ ම ාමකමර්. 

කර්ොන්තත හා සැපයුම්ත දාෙ කළෙ ාකරණ අොත‍ාංශමේ ෙැිහේ ීෙ ෙත මෙෙ සොගෙ ඈවර කිරීමම්ත කටයුු සිදු 

කරින්ත පවී. 

 

2.3.2.ආශ්‍රීතයන්ත 

ලෆා් ෙහවැලි සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික) සොගමම්ත සාො ‍ මකාටස් 320,000ක ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සු වු අතර 

1995.12.31 ි  ඊට අඳාළව සාො ‍ මකාටස් මදකක සඳහා ඒක ප්‍රසාද මකාටසක නිකුේ කර  ලි. වර්තො ය ව  

විට ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව ඒහි සාො ‍ මකාටස් 480,000ක හිිකාරීේවය දරනු ලබයි. ඒය සාො ‍ මකාටස් 

හිිකාරීේමවේ  ප්‍රිශතයක මලස 10%කි. 

2016 සැප්තැම්තබර් 15 ව  ි  මෙෙ සොගමම්ත  ෙ ෙහවැලි මෙරීන්ත සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික) සොගෙ මලස මව ස් කර 

ඇත. 

ආශ්‍රිතයන්තහි කර  ලද ආමයෝජ්‍ යන්ත, විකිණීෙ සඳහා වු මුල‍ වේකම්ත යටමේ ඉිරිපේ කර ඇත. විකිණීෙ සඳහා වු මුල‍ 

වේකම්තවලට අඳාලව හදු ාගනු ලබ  හානි කර  අලාභයන්ත , හිිකම්ත යමටේ ප්‍රකාශීත සාධ්‍ාරණ අගය ෙත ඒකුී 

ිමබ   මවන්තකිරීම්ත හා ලාභඅලාභ ගිණුෙට හදු ාගනු ලැමේ. 

ආශ්‍රිතයන්තහි කර  ලද මෙෙ ආමයෝජ්‍ යන්ත සඳහා ලාභාංශ ලැබීෙක ඒය ලැබීෙට අයිිය සංස්ථාවට ලද විට හදු ාගැනීෙ 

සිදු කර  අතර ඒය මව ේ ආදායම්ත යටතට නිරූපණය කරනු ලැමේ. 

 

2.3.3 සම්බන්තධිත පාර්ෂශ්වයන්ත සෙඟ වු ගනුමදනු 

ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්තකරණ ප්‍රිි අංක - එල්.මක.ඒ.එස්. 24 (සම්තබන්තධිත පාර්ශ්ව මහළිදරේ කිරීම්ත) වලට අනුව, ප්‍රධ්‍ා  

කළෙ ාකරණ පුද්ගලයින්ත (මක.එම්ත.පී.) යනු ආයත මේ ක්‍රියාකාරකම්ත සැලසුම්ත කිරීෙ, මෙමහයීෙ සහ පාල ය 

කිරීමම්ත අධිකාරිය සහ වගකීෙ දර  අයයි.ඉහත නිර්වච යට අනුව, ඉහත දැකවු නිර්වච මේ සඳහන්ත ක්‍රියාකාරකම්ත 

ු ෙ සිදු කිරීමම්ත අධිකාරිය සහ වගකීෙ ය  මදකෙ ම ාෙැි  ම්ත පුද්ගලමයකු මක.එම්ත.පී. මලස සැලකිය ම ාහැකිය. 

 

2.4.අයභාරය හදුනාගැනීෙ 

සිමෙන්ති ෙළු ිලදී ගැනීෙ සහ විකිණීෙ හා මකාන්තීට් ආශ්‍රීත නිෂප්ාද යන්ත නිෂප්ාද ය කිරීෙ සහ විකිණීෙ ය  

ක්‍රියාකාරකම්ත ුලින්ත වු ආදායම්ත හඳු ාමග  සහ ඊට අදාල වියදම්ත , එහි ආර්ික ප්‍රිලාභ ආයත ය ුලට ගලා ඒමම්ත 

සම්තභාවිතාවය සැලකිල්ලට ගනිින්ත විශ්වාසවන්තත පද ෙක ෙත කාලපරිච්ම්දයට අදාල ප්‍රොණය ිනුම්ත කර වාර්තා 

කිරීමම්ත කාලය අවසා මේදී හදු ාගනු ලැමේ. ආදායෙ ෙනිනු ලබන්තමන්ත ලැබුණු මහෝ ලැබිය යුු මවළඳ වට්ටම්ත සහ 

විකුණුම්ත බදු වල සාධ්‍ාරණ වටි ාකමෙනි. ආදායෙ හඳු ා ගැනීෙ සඳහා පහත සඳහන්ත නිශ්චිත නිර්ණායක භාවිතා මකමර්. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 



මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
 

2.4.1. භාණ්ඩ විකිණිෙ 

කාලපරිච්ම්දයට අදාල භාණ්ඩ විකිණීම්ත ආදායෙ හදු ාගනු ලබනුමේ විකුණු භාණ්ඩවල අවධ්‍ා ෙ හා එවාමේ අයිිය 

ගැනුම්තකරු මවත පැවරීමෙන්ත පසුව මේ. 

 

2.4.2. මපාලී 

කාල අනුපාතය පද ම්ත කර ගනිින්ත මෙෙ මපාලී ආදායම්ත හදු ාගනු ලබනුමේ වේකම්තවලට අදාල සඵල මපාලී අනුපාතය 

සැලකිල්ලට ගනිිනි. 

 

2.4.3. මවනත් 

උපචිත පද ෙ ෙත මව ේ ආදායම්ත හදු ා ගනු ලැමේ. 

 

2.5. ණය පිරිවැය 

යම්ත කාලපරිච්ම්දයක ුල දරණ ලද ණය සදහා වු පිරිවැය එෙ කාලපරිච්ම්දමේ වියදෙක මලස හදු ාගනු ලැමේ. 

 

2.6. ආදායම් බදු 

ආදායම්ත බදු පිරිවැය නිමයෝජ්‍ ය කරන්තමන්ත දැ ට මගවිය යුු බද්මද් එකුවයි. 

දැ ට මගවිය යුු බද්ද වර්ෂය සඳහා බදු අය කළ හැකි ලාභය ෙත පද ම්ත මේ. 

 

2.7.මද්පල පිරියත හා උපකරණ 

මද්පල පිරියත හා උපකරණ වල වටි ාකෙ ෙනිනු ලබනුමේ ඒවාමේ පිරිවැමයන්ත ඊට අදාල සමුච්චිත කෂය හා සමුච්චිත 

හානි අඩුකිරීමෙනි. 

කෂය විම්ත ගණ ය කිරීමම්තදී සෘජු ක්‍රෙය භාවිතා කර  අතර එහිදී අදාල වේකමම්ත පිරිවැමයන්ත එහි අවමශ්ෂ පිරිවැය අඩුකර 

එෙ වටි ාකෙ වේකමම්ත ඵලදායී ජිව කාලය පුරා ඇස්තමම්තන්තු කිරීමෙනි.  

කෂය ගණ මේදී පහත දැකමව  වාර්ික කෂය අනුපාත පද ම්ත කර ගනු ලැමේ. 

 

විස්තරය                   ක්ෂය අනුපාතය 
 

මගාඩ ැගිලි        6.67% 

යන්තත්‍ර සුත්‍ර        12.5% 

පස් ප්‍රවාහ  යන්තත්‍ර හා බර යන්තමත්‍රෝපකරණ     25.0% 

මොටර් රථ වාහ        25.0% 

මෙවලම්ත හා උපකරණ       25.0% 

ලී බඩු හා සවිකිරීම්ත       25.0% 

මර්ල් පීලී        10.0% 

 
වේකෙට අදාල කෂය අනුපාතයන්තහි ඵලදායී ජීව කාලමයහි මහෝ අවමශ්ෂ පිරිවැමයහි සැලකිය යුු මව සක සිදු මේ 

 ම්ත එෙ වේකෙ කෂය කිරීෙ අීත කාලයට බලපා  පරිි ගැලපීම්ත කරනු ලැමේ. 
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මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා  

 

රු.10,000/-ට අඩු වටි ාකෙක සහිත මද්පල පිරියත උපකරණ ප්‍රාේධ්‍නිත ම ාකිරීෙ හා එය ිලදී ගනු ලැබු වර්ෂමේ 

වියදෙක මලස හදු ාගැනීෙ ආයත මේ ප්‍රිපේිය මේ.   

 

2.8. වත්කම් ගමේශණය කිරීෙ සහ ඇගයීෙ 

ශ්‍රී ලංකා ජ්‍ රජ්‍ය විසින්ත 1977 සැප්තැම්තබර් ෙස 20 ව  ි  නිකුේ කර  ලද අංක: 283/2 දරණ ගැසට් පත්‍රය ෙඟින්ත 

අකකර 5,164 රු් 0 පර්චස් 25කින්ත යුේ ඛණිජ්‍ නිධියක සහිත ඉඩෙ ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට පවරා ඇත. 

මෙෙ සම්තපුර්ණ ඉඩෙ වසර 50ක කාලයකට 1993වසමර්දී පුේතලෙ සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික) සොගෙට සිමෙන්ති 

නිෂප්ාද ය සඳහා අවශ‍ හුණුගල් කැණිම්ත කිරීෙ සඳහා බදු ගිවිසුෙක යටමේ බදු දී ඇි අතර ඒහි  ාෙය මහාලිසීම්ත 

ලංකා (මපෞද්ගලික) සොගෙ මලස මව ස් කල අතර වර්තො ය ව  විට සියාම්ත සිටි සිමෙන්ති ලංකා  (මපෞද්ගලික) 

සොගෙ මලස භාවිතා කරනු ලැමේ. 

මෙෙ ඉඩමම්ත වටි ාකෙ ගිණුම්තගත කිරීෙ සදහා තකමස්රු කිරීෙට තකමස්රු මදපාර්තමම්තන්තුමවන්ත ඉල්ලීම්ත කර ඇි 

අතර එය ලද විගස ගිණුම්තගත කිරීෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

 

2.9.විකිණිෙ සඳහා වු වත්කම් 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව යුද්ධ්‍ය පැවි කාලයට මපර මෙමහයුම්ත කටයුු සඳහා මෙෙ දුම්තරිය මෙමහයුම්ත ෙැිරි 

භාවිතා කර ඇත.  ශ්‍රී ලංකා ගිණුම්තකරණ ප්‍රිි අංක - එල්.මක.ඒ.එස්. 16  හි වු ප්‍රිපාද යන්තට අනුව වලට අනුව, 

සාධ්‍ාරණ අගය ෙත පද ම්තව ඒහි වටි ාකෙ හදු ාමග  ිමබ  අතර ජ්‍ංගෙ ම ාව  වේකම්ත යටමේ වු විකිණිෙ 

සඳහා තබා  ඇි වේකම්ත පංිය මවත මෙය ොරු කර ඇත. මෙෙ වේකෙට අඳාළ සාධ්‍ාරණ අගමයහි වැිීෙක සිදු 

වු විටදී, ඒෙ වේකෙට අඳාළව මීට මපර හදු ාමග  ිමබ  හානිකරණ අලාභ මවන්තකිරීම්ත ගිණුෙට හා ලාභඅලාභ 

ගිණුෙට හදු ාගනු ලබ  අතර ඉිරියක මේ ම්ත ඒය මව ේ විස්ීරණ ආදායම්ත යටතට හා හිිකම්ත යටමේ වු 

ප්‍රත‍ාගණ  සංචිතයට හදු ාගනු ලැමේ. 

 

2.10. මතාගය 

මතාගමයහි වටි ාකෙ මලස ගිණුම්තගත කරනුමේ එහි පිරිවැය මහෝ විකුණුම්ත අගමයන්ත විකුණුම්ත හා සම්තබන්තධ්‍ පිරිවැයන්ත 

අඩුකල පසු ලැමබ  අගය ය  මදමකන්ත අඩු අගය මේ.  

එ ම්ත මතාග සහ මකමරින්ත පවි  වැඩ, ගේිල අනුව මහෝ ශුද්ධ්‍ උපලේධි අගයට තකමස්රු කිරීමෙනි.  

පිරිවැය ගණ මේදී ප්‍රථෙමයන්ත ලද මතාග ප්‍රථෙමයන්ත නිකුේ කිරීමම්ත ක්‍රෙය සැලකිල්ලට ගනු ලැමේ. 

 

2.10.1. කන්තකසන්තතුමර්ෂ ිමබන කැණීම් කරන ලද හුණුගේ 

ශ්‍රී ලංකා ගුවන්ත හමුදාව විසින්ත පලාලී ගුවන්ත ධ්‍ාව පථය සකස් කිරීමම්තදී  කැණීම්ත කර ඉිරි ී ිබු හුණුගල් සංස්ථාවට 

භාරදී ඇත. ඒහි ඇගයීෙ කටයුු සිදු ම්වින්ත පවී. ඒහි ප්‍රොණ හයක පෙණ ඒකුවක පවි  අතර මුළු මතාගය 

ඝ මීටර 25,750කි. මෙය තකමස්රු මුල‍ ප්‍රකාශ වල ගිණුම්තගත කර ම් ාෙැත. 

 

2.11. මවළද හා අමනකුත් මගවිය යුතු දෑ 

ණය පද ෙ යටමේ ිලදී ගනු ලබ  භාණ්ඩ හා මස්වා මවනුමවන්ත ඇි ව  මෙෙ වගකීම්ත මපාලී අය කිරීෙකින්ත මතාර 

මේ. විමද්ශ්‍රීය ගනුමදනු සම්තබන්තධ්‍මයන්ත ඇි ව  මවළද හා අම කුේ මගවිය යුු වටි ාකම්ත ශී ලංකා රුපියල් වලට 

පරිවර්ථ ය කර ගිණුම්තගත කර  ඇතර ඉන්ත ඇි ව  විමද්ශ්‍රීය මුදල් හුවොරු ලාභ / (අලාභ) මේ  ම්ත එය මව ේ 

ආදායම්ත යටමේ නිරූපණය කරනු ලැමේ. 
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මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
 

  2.11.බැංකු ණය හා අයිරා පහසුකම් 

  බැංකු ණය හා අයිරා පහසුකම්ත සදහා ව  මපාලී ගණ මේදී සඵල මපාලී අනුපාතයන්ත පද ම්ත කර ගනු ලබ  අතර එය     

  මුල‍ වියදම්ත යටමේ නිරූපණය කරනු ලැමේ. 

 

  2.12.මවන්තකිරීම්, අසම්භාවය වත්කම් සහ අසම්භාවය වගකීම් 

  මුල‍ තේව ප්‍රකාශය ඉිරිපේ කරනු ලබ  ි ට යම්ත කරුණක සම්තබන්තධ්‍ව වගකීෙක ඇිමේ ම්ත මහෝ ඊට අදාළව   

  සම්තපේ ගලායාෙට සම්තභාවිතාවයක ිමේ ම්ත හා එෙ සම්තපේ ගලායෑෙ ඇස්තමම්තන්තු කල හැකි  ම්ත  ඊට අදාළව  

  මවන්තකිරීම්ත සිදු කල යුු මේ. 

  ආයත මේ සම්තපේ ගලායෑමම්ත ප්‍රවණතාවයක ම ාෙැි වුවද සියලුෙ අසම්තභාව‍ වගකීම්ත පිළිබද මුල‍ ප්‍රකාශ  ුල  

  සටහ ක ෙගින්ත මහළිදරේ කල යුු මේ. 

  ආයත ය ුලට සම්තපේ ගලාඒමම්ත ප්‍රවණතාවයක මේ ම්ත පෙණක අසම්තභාව‍ වේකම්ත පිළිබද මුල‍ ප්‍රකාශ  ුල  

  සටහ ක ෙගින්ත මහළිදරේ කල යුු මේ. 

  ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව විසින්ත මවළද ලැබිය යුු වටි ාකම්ත මවනුමවන්ත අධිකරණමේ  ඩු දහු ක (13) මගානු  

  කර ඇත. 
 

   

  2.13.1. මතල් ටැංකි සංකීර්ණය සඳහා ලැබිය යුු බදු කුලි  

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව විසින්ත ඉිකර භාවිතා කර  ලද ටැංකි 5 කින්ත යුේ මතල් ටැංකි සංකීර්ණය 1990 ට මපර 

මෙමහයුම්ත කටයුු සඳහා භාවිතා කර  ලි. යුද සෙමේ සිට සීොසහිත ලංකා ඛනිජ්‍ මතල් ගබඩා පර්යන්තත සොගෙ සිය 

මෙමහයුම්ත කටයුු සඳහා මෙෙ මතල් ටැංකි සංකීර්ණය භාවිතා කරනු ලැමේ. මෙෙ ටැංකි සඳහා කුලී මගීෙ සම්තබන්තධ්‍ව 

අදාළ පාර්ශවයන්ත සෙඟ පැවි සාකච්ඡාවලදී, 2010 සිට කුලී මගීෙට ීරණයක ගේ අතර මෙෙ ටැංකි සඳහා කුලී 

වශමයන්ත කිසිදු මුදලක මගවා ම ාෙැත. 2019 මදසැම්තබර් 31 ි  ව  විට එෙ සොගමෙන්ත ලැබිය යුු මුදල 

රු.151,320,000/- ක වූ  මුේ එෙ පාර්ශවයන්ත සෙඟ තවෙේ කිසිදු ගිවිසුෙකට එළඹ  ැත.  

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

නඩු අංකය මගානු කරන ලද වර්ෂෂය වගකිවයුතු පාර්ෂශවය හිමිකෙ (රු.) 

මවළඳ    

47146/ඒම්තආර්  2003 යු.ඒන්ත.අමේමස්කර  679,500.00 

56783/ ඒම්තආර් 2003 ආර්.ඒම්ත.පී.ඩී.ඒම්ත.රාජ්‍පකෂ 1,656,000.00 

47175/ ඒම්තආර් 2003 මක.ඒ.ම්.ජ්‍යන්තත මපමර්රා  110,500.00 

000262/08 2003 නිේ අයිලන්ත් හාර්්මවයාර්  198,000.00 

56780/ ඒම්තආර් 2003 වින්තසර මබදාහරින්ත න්ත 195,400.00 

56781/ ඒම්තආර් 2003 ප්‍රසන්ත  කන්තස්රකෂන්තස් 92,250.00 

000260/08 2003 ෙයන්තත මේඩර්ස ් 65,508.00 

56782/ ඒම්තආර් 2003 ආර්.ඒ.ඒස්.මක.රාජ්‍පකෂ 810,683.60 

අයිආර් 324/03/11 2011 මල්කා මපමර්රා  1,112,000.00 

90302 2012 ඒ.ඒ.ඒ.ෙවුලා ා 663,800.00 

සීඅයිි  2003 පී.ඒම්ත.මක.මස විරේ  6,000.00 

සීඅයිි 2003 අයි.ඩී.ටී.චන්තද්‍රසිරි 5,000.00 

සීඅයිි 2015 ආර්.සී.සී.මේින්ත  6,655,795.00 

මවනත්     

13365 – වාහ   2013 බී.ඒම්ත.සුගතදාස 

BR 232 – ඉඩම්ත  2012 පුේතලෙ ඉඩම්තහි අ වසර පිංචිකරුවන්ත 

B/312/පීසී/2014 2014 යාප ය, රමජ්‍ේ මද්පළ වංචාව 



2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 

 

  2.14. මස්වක ප්‍රිලාභ 
 

  2.14.1. අර්ෂථ දැක්ූ ප්‍රිලාභ සැලසුම් 
  අර්ථ දැකවු ප්‍රිලාභ සඳහා ව  වගකීමෙ අදාළව වාර්තා කර  ි මේ දී වු වර්තො  වටි ාකෙ මුල‍ තේව ප්‍රකාශය    

  ුල හදු ාගතයුු ව  බව පිළිගනී. 

  සංස්ථාමේ මස්වකයින්තට අඳාළ  ප්‍රිපාද  සැලමසන්තමන්ත ඔවුන්තමේ වැටුප්, දීෙ ා සහ වාර්තාකර  ි ය දකවා වු  

  මස්වා කාලය පද ම්ත කරමග  ය. මස්වක ප්‍රිලාභ සම්තබන්තධ්‍මයන්ත වගකීම්ත ගණ ය කිරීමම්තදී පැ   ගි  යම්ත යම්ත   

  ලාභ මහෝ අලාභ මව ම්ත ඒය මව ේ විස්ීරණ ආදායම්ත මහෝ වියදම්ත  යටමේ හදු ාගනු ලැමේ. 

  1983 අංක 12 දරණ පාරිමතෝික මගීමම්ත ප ත යටමේ මගවිය යුු විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත සඳහා ප්‍රිපාද  මුල‍  

  ප්‍රකාශ වල හදු ාගැනීෙ සිදු කරනුමේ සංස්ථාව ුළ වසර 5 කට අඩු අඛණ්ඩ මස්වා කාලයක ඇි සියලුෙ මස්වකයින්ත   

  ඇුළුවය. 

  මකමස් මවතේ, පාරිමතෝික මගීමම්ත ප ත යටමේ, මස්වකමයකුට මගවිය යුු විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත සඳහා ඇි වගකීෙ  

  පැ   ැමඟන්තමන්ත වසර 5 ක අඛණ්ඩ මස්වා කාලය අවසන්ත වූ පසුව පෙණි. මස්වකයින්තට විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත මගීම්ත  

  සපුරාලීෙ සඳහා භාණ්ඩාගාර බිල්පේ වල ආමයෝඡ යක ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව විසින්ත සිදු කර ඇත. 

 

   2.14.2.මස්වක අර්ෂථසාධ්‍ක අරමුදල සහ භාරකාර අරමුදල 

  සියලුෙ මස්වකයින්තමේ මස්වක අර්ථසාධ්‍ක සඳහා පද ම්ත ව  වැටුප ෙත සංස්ථාමේ සියලුෙ මස්වකයින්ත මස්වක  

  අර්ථසාධ්‍ක අරමුදල් දායකේවය මලස 10% ක ද, සංස්ථාව විසින්ත මස්වක අර්ථසාධ්‍ක අරමුදල් දායකේවය මලස 12%  

  ක ද,  මස්වක භාරකාර අරමුදල සඳහා දායකේවය මලස 3% ක ද දායක මේ. 

  2.14.3.වවදය පහසුකම් සඳහා වු මයෝයනා ක්‍රෙය 

  අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය විසින්ත ීරණය කර  ලද අනුෙත සීොවන්ත ුළ ප්‍රිලාභයක වශමයන්ත සංස්ථාව විසින්ත මස්වකයින්ත  

  සඳහා වවද‍ බිල්පේ ආපසු මගීමම්ත ක්‍රියාවලිය අඛණ්ඩව සිදු මකමර්. මෙෙ මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙය සඳහා වූ දායක මුදලක  

  මස්වකයින්තමේ ොසික වැටුමපන්ත අඩු මකමර්. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
    වර්ෂෂය තුල වු 

ඒකතු කිරීම්  

 වර්ෂෂය තුල වු 

අඩුකිරීම්  

  

03. මද්පළ, පිරියත හා උපකරණ  2020.01.01    2020.12. 31 

පිරිවැය  දිනට     දිනට 



ඉඩම්ත සහ මගාඩ ැගිලි 797,795,981  -  -  797,795,981 
මෙෝටර් වාහ  4,562,891  -  -  4,562,891 

ලීබඩු, උපකරණ හා සවිකිරීම්ත  4,746,875  32,400  -  4,779,275 
මම්තවලම්ත හා උපකරණ  288,630  14,210  -  302,840 

 807,394,377  46,610  -  807,440,987 

සමුච්චචිත ක්ෂය         

ඉඩම්ත සහ මගාඩ ැගිලි 395,981  -  -  395,981 
මෙෝටර් වාහ  4,562,891  -  -  4,562,891 
ලීබඩු, උපකරණ හා සවිකිරීම්ත 4,415,319  169,865  -  4,585,184 

මම්තවලම්ත හා උපකරණ 288,630  -  -  288,630 

 9,662,821  169,865  -  9,832,686 

         

ශුද්ධ්‍ මපාත් අගය  797,731,556      797,608,301 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සුව මුළු ඒකුව අකකර 751ක වු ඉඩෙක ිමබ  මුේ ඒය මුල‍ ප්‍රකාශ  වල සටහන්ත 
කර ම ාෙැත. 
ින්ත අකකර 231ක පිඹුරුපේ අංක ඒ් 2099 යටමේ රජ්‍මයන්ත ලද ඉඩෙකි. ඒෙ ඉඩෙ පවර  ලද්මද් 1960 ජූලී ෙස 08ව  

ි  නිකුේ කර  ලද රජ්‍මේ ගැසට්පත්‍ර අංක 12,156 ෙඟිනි. කර්ොන්තතශාලාවන්ත, පරිපාල  මගාඩ ැගිලි සහ මතල් 

ටැංකි සංකීර්ණය මෙෙ ඉඩෙ ුල ඉිකර ඇත. ඉිරි ඉඩම්ත ප්‍රොණය පිඹුරුපේ අංක ඒ් 1557, ඒ් 1487, ඒ් 1562 සහ ඒ් 
2438 යටමේ වු ඉඩම්ත මේ. මෙෙ ඉඩම්ත අේපේ කරගැනීෙ සම්තබන්තධ්‍මයන්ත ලංකා රජ්‍ය විසින්ත 1964 දී නිකුේ කර  ලද 

ගැසට් අංක 14,012 යටමේ ව  ඉඩම්ත අේපේ කරගැනීමම්ත ප මේ 460ව  පරිච්ම්දය අඳාළමේ. 
මපරදී මෙෙ ඉඩෙ පහත  ම්ත සඳහන්ත කර ිමබ  රජ්‍මේ ආයත  මවත ලබා දීෙට කටයුු සිදු කර  ලද අතර මම්ත 
පිළිබඳ අවසන්ත ීරණය ලබා ගැනීෙ සඳහා විමශ්ෂ කිටුවක කර්ොන්තත අොත‍ාංශමේ මල්කම්තුොමේ ප්‍රධ්‍ා ේවමයන්ත 
ස්ථාපිත කර ඇත.  
         

ආයතනමේ නෙ    ප්‍රොණය (අක්කර)    

 ශ්‍රී ලංකා යුධ්‍ හමුදාව      50   

 ශ්‍රී ලංකා වරාය අධිකාරිය      50   

 ලංකා ඛණිජ්‍ මතල් මතාග ගබඩා පර්යන්තත සොගෙ (බදු ගිවිසුෙ)  06   

 ගැසට් පත්‍රමේ නිමයෝගය අනුව අවතැන්තවු වු පුද්ගලයින්ත සඳහා   45   

 අ වසර පිංචිකරුවන්ත සඳහා      50   

 පරිසරහිතකාි කර්ොන්තතපුරයට      330   

         

දකුණු පළාමේ ගාල්ල ිස්ිකකමේ තල්මප්  පිහිටා ිමබ  හිිකම්ත ඔප්පු අංක :2354 යටමේ සංස්ථාව සු වු ඉඩෙ 

අකකර 06කින්ත යුකතමේ. සංස්ථාමේ අනුෙැියකින්ත මතාරව සු ාි නිවාස , ප්‍රාමද්ශිය මල්කම්ත කාර්යාලය මුල් ී  ඉිකර 

ඇි බැවින්ත ඉිරිමේදී මීට සුදුසු වන්ති මුදලක ලබාගැනීෙට  අවශ‍ කටයුු කරින්ත පවී.  

මකාල්ලුපිටිමේ පිහිටි පර්චස් 87.9කින්ත යුු ඉඩෙ , ලංකා රජ්‍ය විසින්ත 1967 ජුලී ෙස 12ව  ි  නිකුේ කල ගැසට් අංක 

: 14,756/7 ෙඟින්ත සංස්ථාව මවත ලබා දී ඇත. මෙෙ ඉඩෙ 2013 හා 2017 ය  වර්ෂවලදී පිළිමවළින්ත රු.712,500,000/-

ක හා රු.735,000,000/-ක මලස ප්‍රත‍ාගණ ය කර මුල‍ ප්‍රකාශ  වල ඉිරිපේ කර ඇත. මෙෙ ඉඩෙ උගස් බැදුම්තකර 

අංක.2426 යටමේ රු.172,000,000/-ක දකවා ණය පහසුකම්ත ලබා ගැනීෙට 2008.02.25 ව  ි  උගස් කර ඇත. 2018 

වර්ෂය දකවා මුල‍ ප්‍රකාශ  ුල මෙෙ ඉඩමම්ත වටි ාකෙ ආමයෝජ්‍  වේකම්ත යමටේ නිරුපණය කර ිමබ  අතර ඒහි 

වටි ාකෙ මද්පල ,පිරියත හා උපකරණ යටමේ වු ඉඩම්ත ුල 2019 වර්ෂමේ සිට ප්‍රකාශ කර ඇත. 

         
1977 සැප්තැම්තබර් 20ව  ි  ශ්‍රී ලංකා ප්‍රජ්‍ාතන්තත්‍රවාදී ජ්‍ රජ්‍ය විසින්ත නිකුේ කර  ලද අිවිමශ්ෂ ගැසට්පත්‍ර අංක 

.283/2ට අනුව ඛණිජ්‍ ද්‍රව‍ නිධියක සහිත ඉඩෙක ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට අවරා ඇත. ඒහි භුි ප්‍රොණය අකකර 

5,413 රු් 6 පර්චස් 3කින්ත යුකත මේ. මෙෙ සම්තපුර්ණ ඉඩෙ පුේතලෙ සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික) සොගෙට 1993 සිට වර්ෂ 
50ක කාල සීොවක සඳහා ගිවිසුම්ත අංක.495 යටමේ හුණුගල් කැණීම්ත කර සිමෙන්ති නිෂප්ාද ය සඳහා බදු පද ෙ 
යටමේ ලබා දී ිමබ  අතර ඒෙ සොගමම්ත  ෙ මහාලිසීම්ත සිමෙන්ති ලංකා (මපෞද්ගලික) සොගෙ මලස  ෙ මව ස ්
කර වර්තො ය ව  විට සියාම්ත සිටි සිමෙන්ති ලංකා (මපෞද්ගලික) සොගෙ මලස ඒහි  ෙ භාවිතා කරනු ලැමේ. 2019 
ම ාවැම්තබර් ෙස ඒෙ සොගෙ සෙඟ අේසන්ත කර  ලද අංක.268 දරණ අිමර්ක බදු  ගිවිසුෙ ෙඟින්ත බදු වාරිකය සදහා 
වැිීම්ත ප්‍රිශතයක  හා කාල පරාසයක ඊට ඇුලේ කර ඇත. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව  

මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
         

ඉහත සඳහන්ත කර  ලද ඉඩමම්ත වටි ාකෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  ුල ප්‍රකාශ කර ම ාෙැත. ඒහි වටි ාකෙ තකමස්රු 
මදපාර්තමම්තන්තුමවන්ත ලද විගස සටහන්ත කිරීෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

ශ්‍රී ලංකා සමෙන්ති සංස්ථාවට අයේ අකකර 12 : රූ් 3: පර්චස් 30කින්ත යුේ පුේතලෙ පාලාවිහි පිහිටි ඉඩෙ සියාම්ත සිටි 

සිමෙන්ති සොගෙට කල්බදු පද ෙ ෙත අේසන්ත කර  ලද ගිවිසුම්ත අංක : 26 යටමේ 2003.06.06 ි  ලබා දී ඇත.               



පුේතලෙ පාලාවිහි පිහිටි අකකර 221කින්ත යුු ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සු ඉඩමම්ත අකකර 170 : රූ් 3: පර්චස් 

28.3ක 2013 වර්ෂමේදී තකමස්රු කල අතර එය ගිණුම්තගත කර ඇත. ඉිරි අකකර 51ක ප්‍රොණය තකමස්රුකර 
ගිණුම්තගත කර ම ාෙැත. 
         

      2020  2019 

04. විකිණීෙ සඳහා තබා ඇි වත්කම්    රු.  රු. 

 දුම්තරිය ඒන්තජිම්ත     750,000  750,000 

      750,000  750,000 
         

05. දිගුකාලීනව ලැබිය යුතු දෑ       

 ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ ස්ථාපිත කිරීෙට අදාළ ිගු කාලී  හා මකටි කාලී ව 
ලැබිය යුු වු දෑ 

360,311,323  360,311,323 

 ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ හා ශ්‍රි ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව අතර සිදු වු 
අභ‍න්තතර ගනුමදනු සදහා ලැබිය යුු වු දෑ 

396,912,560  396,912,560 

 අවිනිශ්චිත ලැබිය යුු දෑ මවනුමවන්ත කර  ලද මවන්තකිරීම්ත (757,223,883)  (757,223,883) 

      -  - 

06. ආමයෝයන වත්කම්       

 භාණ්ඩාගාර බිල්පේ    7,008,828  6,706,355 

 පරිපාලිතයන්ත සහ ආශ්‍රීතයන්තමේ ආමයෝයනයන්ත     

 පරිපාලිත  - ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ  617,662,779  617,662,779 

 ෙහවැලි මෙරීන්ත සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික) සොගෙ   6,400,000  6,400,000 

      631,071,607  630,769,134 

         

ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ මව ෙෙ වු කළෙණාකරණ ෙණ්ඩලයක ෙගින්ත ඒහි පාල  හා අධීකෂණ කටයුු සිදු ව  අතර 
ඒහි අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩල සාොජිකයින්ත ුන්තමදම කු පරිපාලකමේ අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩල සාොජිකයින්තමේ. 
ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ සභාපිුෙන්ත ෙහවැලි මෙරීන්ත සිමෙන්ති (මපෞද්ගලික සොගමම්ත අධ්‍‍කෂවරමයකු මලස 
කටයුු කරනු ලැමේ. 
         

07. මතාගය         

 මකාන්තීට් නිෂප්ාද  අංග මේ අමුද්‍රව‍ හා ම ානිි වැඩ 238,256  238,256 

      238,256  238,256 

         

08. මවළඳ හා අමනකුත් ලැබිය යුතු දෑ      

 මවළඳ ණයගැියන්ත     48,395,643  49,072,035 

 අඩොණ ණය මවන්තකිරීම්ත   (977,166)  (977,166) 

 ලැබිය යුු කුලී   3,092,621  2,376,670 

 අේිකාරම්ත මුදල් – මද්ශ්‍රිය ඇණවුම්ත ෙත   1,131,622  1,131,622 

 ලැබිය යුු තැම්තපු   1,624,626  1,624,626 

 සිමෙන්ති ිලදී ගැනීම්ත ෙත වු තැම්තපු   976,971  976,971 

 ආපදා ණය/මෙෝටර් සයිකල් ගැනීෙ සඳහා වු ණය සහ විමශ්ෂ ණය  3,029,920  3,692,332 

 කලින්ත දැරූ වියදම්ත    244,008  403,203 

 ලංකා සිමෙන්ති සොගමෙන්ත ලැබිය යුු දෑ    1,253,580  1,253,580 

 විවිධ්‍ අේිකාරම්ත    240,947  240,948 

 භාණ්ඩාගාරමයන්ත ලැබිය යුු දෑ    48,000  48,000 

 ලැබිය යුු ඒකු කල අගය ෙත බදු    9,935,654  9,935,654 

 ලැබිය යුූ ආර්ික මස්වා බදු    126,758  126,758 

 ලැබිය යුු රඳවා ගැනීම්ත ෙත බදු    4,014,641  5,523,571 

 ලැබිය යුු ආදායම්ත බදු    -  761,123 

 ලැබිය යුු මපාලී    206,754  - 

 ලැබිය යුු ඒන්ත.ඒච්.ඩී.ඒ්.   672,706  672,706 

      74,017,285  76,862,633 

         

32 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථව  

මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
       2020  2019 

       රු.  රු. 

09. මුදේ හා මුදේ සොන දෑ        

 බැංකුමේ ිමබ  මුදල්         



  ලංකා බැංකුව, මල්ක විේ ශාඛාව    397,868  1,698,236 

  ලංකා බැංකුව, ආයතනික ශාඛාව    4,412,985  2,375,937 

  ෙහජ්‍  බැංකුව, ලිබර්ටි ප්ලාසා ශාඛාව    1,342,736  2,606,628 

 මකටිකාලී  තැම්තපු    57,367,759  20,263,804 

       63,521,348  26,944,605 

          

10. මපාලී මගවිය යුතු වගකීම්       

 බැංකු ණය        

 ණය අංකය -  83124176 - මකටිකාලී  වගකීෙ  9,000,000  6,000,000 

    - ිගුකාලී  වගකීෙ  58,700,000  67,700,000 

       67,700,000  73,700,000 

          

2017.10.10 ව  ි  සංස්ථාව විසින්ත සිදු කර  ලද ඉල්ලීෙකට අනුව ලංකා බැංකුවට මගවිය යුුව ිබු රු. 

97,700,000/-ක බැංකු පහසුකම්ත ොස 120ක  ැවත මගීම්ත කිරීමම්ත කාලයක සහිත ණය අංකය - 83124176 යටමේ 
 ැවත සකස් කර  ලි. 
 
          

11. මගවිය යුතු බැංකු ණය මපාළී       

 මගේය යුු බැංකු ණය මපාළී     451,421  710,892 

       451,421  710,892 

          

12. දිගුකාලීනව මගවිය යුතු දෑ       

 භාණ්ඩාගාර අේිකාරම්ත    492,426,190  492,426,190 

       492,426,190  492,426,190 

          

13. විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම්       

 ආරම්තභක මශෂ්ය  4,674,578  4,012,83 

 වර්ෂය ුල කල මගීම්ත  -  - 

 ඉිරිව ිමබ  මශ්ෂය   4,674,578  4,012,83 

 වර්ෂයට අඳාළ මවන්තකිරීම්ත  844,724  661,740 

 වර්ෂෂ අවසාන දිනට විශ්‍රාෙ පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම් මශ්ෂය 5,519,302  4,674,578 

          

14. මවළඳ හා අමනකුත් මගවිය යුතු දෑ       

 මවළඳ ණයහිියන්ත     3,090,311  3,090,311 

 සිමෙන්ති සඳහා වු අේිකාරම්ත     1,079,410  1,079,410 

 උපචිත වියදම්ත     3,760,237  3,008,221 

 බී.සී.සී. ආයත යට මගවිය යුු කුලී    766,150  766,150 

 ඒස්.ඉ.සී. ආයත යට මගවිය යුු කුලී    3,572,724  3,822,724 

  ැවත මගවිය යුු තැිපු     1,281,626  1,253,126 

 මගවිය යුු ආර්ික මස්වා බදු     126,756  126,756 

 මගවිය යුු ජ්‍ාිය මගාඩ ැගීමම්ත බදු    1,881,255  1,984,046 

 වැටුප් පාල  ගිණුෙ     140,753  185,755 

 ම ාමගවු වැටුප්     51,645  51,645 

 රඳවාගේ කාසී     468  468 

 මගවිය යුු මස්වක අර්ථසාධ්‍ක අරමුදල් සඳහා වු දායක මුදල්   135,254  129,103 

 මගවිය යුු මස්වක භාරකාර අරමුදල් සඳහා වු දායක මුදල්  18,550  17,711 

 මගවිය යුු අධ්‍‍කෂ පාරිමතෝිත      2,287  2,287 

 මගවිය යුු ආදායම්ත බදු     -  - 

 මගවිය යුු ඒකු කල අගය ෙත බදු    12,366,678  12,907,750 

 මගවිය යුු රඳවාගැනීම්ත බදු     -  8,250 

     28,274,104  28,433,713 
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මුලය ප්‍රකාශන සඳහා වු ගිණුම්කරණ ප්‍රිපත්ි හා විස්තරාත්ෙක සටහන්ත 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
      2020  2019 

      රු.  රු. 

15. ආදායෙ         

 මකාන්තීට් කණු විකුණුම්ත      -  576,431 



 හුණුගල් සහිත ඉඩෙ සඳහා ලද බදු මුදල්      57,881,623  59,182,276 

 ඉඩම්තවලින්ත ලද ආදායම්ත      4,424,070  4,803,740 

 (-) ජ්‍ාිය මගාඩ ැගීමම්ත බදු      -  (1,255,630) 

      62,305,693  63,306,817 

         

16. මවනත් ආදායම්         

 මස්වක ණය ෙත මපාලී      113,366  169,035 

 තැම්තපු ෙත මපාලී      4,192,841  2,680,534 

 භාණ්ඩාගාර බිල්පේ ෙත මපාලී      423,924  543,079 

 විවිධ්‍ ආදායම්ත      25  25 

 ඉඩම්තවලට ඇුල්ීෙ සඳහා වු ගාස්ු      -  3,652,516 

      4,730,156  7,045,189 

         

17. මුලය වියදෙ         

 බැංකු අයිරා මපාලී      3,000  - 

 බැංකු ණය මපාලී      7,452,517  11,539,256 

      7,455,517  11,539,256 

         

18. බදු මපර ලාභය          

 පහත සඳහන්ත වියදම්ත/(ආදායම්ත) ගැලපීම්ත කිරීමෙන්ත පසු බදු මපර ලාභය ගණ ය කර ඇත. 
 මස්වක පිරිවැය      10,472,057  9,203,294 

 අධ්‍‍කෂ පාරිමතෝිත      1,845,770  3,531,187 

 කෂය      169,865  97,040 

 විගණ  ගාස්ු      425,000  520,000 

 මතාගහානි      -  122,101 

 පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම්ත      844,724  661,740 

         

19. රඳවාගත් ඉපැයුම් සඳහා කරන ලද මපර වර්ෂෂ ගැලපුම්    රු. 

 2019/12/31 දිනට රඳවාගත් ඉපැයුම් ගිණුමම් මශ්ෂය    (604,820,972) 

 ප්‍රත‍ාගණ  සංචිත      (177,500,000)   

 විදුලි වියදම්ත      8,249   

 තැපැල් වියදම්ත      (5,000)   

 සුභසාධ්‍  වියදම්ත      (29,592)   

 බැංකු ණය මපාලී      (49,066)   

 විගණ  ගාස්ු      156,368   

 දුරකථ  වියදම්ත      (12,219)   

        (177,431,260) 

 2020/12/31 දිනට රඳවාගත් ඉපැයුම් ගිණුමම් මශ්ෂය    782,252,232 

         

 මෙෙ මුල‍ ප්‍රකාශ  2021 ොර්ු ෙස 29 ව  ි  අධ්‍‍කෂ ෙණ්ඩලය විසින්ත අනුෙත කල අතර නිකුේ 
කිරීෙටද අනුෙැිය ලබාමද  ලි. 
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විස්තරාත්ෙක විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
      2020  2019 

    මයාමුව   රු.  රු. 



      
ආදායෙ   62,305,693  63,306,817 

      
විකුණුම්ත පිරිවැය  A  -  (565,129) 

      

දළ ලාභය    62,305,693  62,741,688 

      

අම කුේ ආදායම්ත  B  4,730,156  7,045,189 

      

මබදාහැරීම්ත වියදම්ත  C  -  - 

      
පරිපාල  වියදම්ත  D  (18,861,766)  (18,897,716) 

      

මුලය වියදම්වලට මපර ලාභය    48,174,083  50,889,161 
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විස්තරාත්ෙක විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
  2020  2019 

  රු.  රු. 



A. විකුණුම් පිරිවැය     

 සිමෙන්ති ෙළු විකිණීෙ     

 ආරම්තභක මතාගය  -  - 

 ිලදී ගැනුම්ත හා අම කුේ සෘජු වියදම්ත  -  - 

 අඩුකලා  : අවසන්ත මශ්ෂය  -  - 

  -  - 

     

 මකාන්තීට් ආශ්‍රිත නිෂ්පාද  විකිණිෙ     

 ආරම්තභක මතාගය  -  687,230 

 ිලදී ගැනීම්ත  -  - 

 සෘජු වියදම්ත  -  - 

 අඩුකලා  : අවසන්ත මශ්ෂය -  (122,101) 

  -  565,129 

     

  -  565,129 

     

B. මවනත් ආදායම්     

 මස්වක ණය ෙත ලද මපාලී  113,366  169,035 

 තැම්තපු ෙත ලද මපාලී  4,192,841  2,680,534 

 භාන්තඩාගාර බිල්පේ ෙත මපාලී  423,924  543,079 

 විවිධ්‍ ආදායම්ත  25  25 

 ඉඩම්තවලට ඇුල් ීමම්ත ගාස්ු  -  3,652516 

  4,730,156  7,045,189 

     

C. මබදාහැරීමම් වියදම්     

 මොටර් රථ සඳහා කෂය මවන්තකිරීම්ත  -  - 

 දැන්තීම්ත හා ප්‍රදර්ශ  වියදම්ත  -  - 

  -  - 

     

D. පරිපාලන වියදම්     

 වැටුප් හා මේත   7,816,936  6,766,499 

 අිකාල  388,257  331,916 

 මස්වක අර්ථසාධ්‍ක අරමුදල්  901,746  822,378 

 මස්වක භාරකාර අරමුදල්  225,436  205,595 

 වවද‍ වියදම්ත සඳහා කල මගීම්ත  532,285  401,751 

 අධ්‍‍කෂ පාර්මතෝිත  1,845,770  3,531,187 

 විගණ  කිටු රැස්ීම්ත සඳහා වු ගාස්ු  37,500  119,000 

 වාර්ික ප්‍රසාද දීෙ ා  174,600  147,150 

 මේ සහ ාධ්‍ාරය  258,550  234,950 

 ආහාර සහ ාධ්‍ාරය  556,200  457,100 

 වවද‍ මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙය  70,512  42,556 

 සුභසාෂ  වියදම්ත  478,367  570,854 

 නිවාස ණය මපාළී   58,518  61,745 

 කාර්යාල ලීබඩු හා උපකරණ සඳහා වු කෂය මවන්තකිරීම්ත  169,865  97,040 

 කුලී  990,020  1,008,150 

 විදුලි වියදම්ත  141,898  250,778 

 තැපැල් හා දුරකථ  වියදම්ත  206,465  168,303 

 මුද්‍ර  හා ලිපිද්‍රව‍ වියදම්ත  355,338  212,551 

 වර්ප ම්ත බදු  7,546  6,930 

 මපාදු වියදම්ත  286,166  758,907 

  15,501,975  16,195,340 

    36 

 

 

ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව 

විස්තරාත්ෙක විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශනය 

2020 මදසැම්බර්ෂ ෙස 31න්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සඳහා 
  2020  2019 

  රු.  රු 



     

 මපර පිටුව……………… 15,501,975  16,195,340 

 ගෙන්ත ගාස්ු  70,031  38,853 

 ඉඩම්ත නිරීකෂණ සහ අම කුේ වියදම්ත  552,506  176,206 

 මකාල්ලුපිටිය ඉඩෙ සඳහා වු වියදම්ත  545,330  - 

 මෙෝටර් රථ වියදම්ත  69,785  268,921 

 මල්කම්ත ගාස්ු  54,667  63,680 

 කාර්යාල ලීබඩු අලුේවැියාව  14,750  50,426 

 ප්‍රකාශ  වියදම්ත  9,920  9,330 

 විගණ  ගාස්ු  425,000  520,000 

 පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම්ත  844,724  661,740 

 ජ්‍ල වියදෙ  33895  58,252 

 මතාගහානි  -  122,101 

 බැංකු ගාස්ු  107290  88,674 

 කාර්යාල අලුේවැියාව  -  1,650 

 තාවකාලීක මස්වතයින්ත සඳහා වු ගාස්ු මගීම්ත  530,743  640,048 

 සුළු උපකරණ වියදම්ත  1,150  2,495 

 උපමද්ශ  වියදම්ත  100,000  - 

  18,861,766  18,897,716 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව        TIN : 409000134 0000  

ආදායම් බදු ගණනය         
 

         
2020 තක්මස්රු වර්ෂෂය සදහා        



  මයාමුව     +රු .   -රු.  

         
2020 වර්ෂමේ ලාභය  P & L    40,718,566   

තැම්තපු ෙත මපාලී  P & L      4,192,841 

භාණ්ඩාගාර බිල්පේ ෙත මපාලී  P & L      423,924 

ප්‍රාේධ්‍  දීෙ ාව  Sch. I       

කෂය  P & L    169,865   

පාරිමතෝිත මවන්තකිරීම්ත  P & L    844,724   

පාර්මතෝිතමගීම්ත  P & L    -   

      41733155  4,616,765 

         

වර්ෂෂය සඳහා ගලපන ලද ලාභය        37,116,390 

         

 මපාලී ආදායම්ත        4,616,765 

මුළු වයවස්ථාපිත ආදායෙ        41,733,155 

         

තක්මස්රු ආදායෙ        41,733,155 

 අඩු කලා  :        

 2019 සිට මග  ආ අලාභ    37,081,958     

 2020 වර්ෂය සඳහා වු අලාභ    -     

 මුළු වයවස්ථාපිත ආදායමෙන්ත 100%    (37,081,958)    (37,081,958) 

 2021 වර්ෂයට මග  ය  අලාභ    -     

         

බදුවන ආදායෙ        4,651,197 

         
මුළු බදු වියදෙ    4,615,197   28%   1,302,335  

 2019 සිට මග  ආ රඳවා ගැනීම්ත බදු  5,316,976       

 

2020 වර්ෂමේදී හිලේ කල ආදායම්ත 
බදු මගීම්ත  (1,302,335)       

  4,014,641       

           

2021 සිට ඉදිරියට මගන යන බදු 

නිදහස් කිරීම්  -               

         

මගවිය යුතු ආදායම් බදු  - 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව        TIN : 409000134 0000  

ආදායම් බදු ගණනය         

         
2020 තක්මස්රු වර්ෂෂය සදහා               
උපමේඛනය  I - ප්‍රාේධ්‍න වියදම්         

    %  පිරිවැය    දීෙනාව   



       2020 ගැලපීෙ  

          

         

 2012 ට මපර වර්ෂෂ සඳහා          

 මගාඩ ැගිලි    6.67%          395,981   26,412  

 ලීබඩු සහ සවිකිරීම්ත    20%          546,564                        -    

 මෙවලි හා උපකරණ   12.5%            47,330   5,916  

        32,328  

         

 2019 වර්ෂෂය සඳහා        

 ලීබඩු හා සවිකිරීම්ත    20%  171,300  34,260 

        34,260 

         

 2018 වර්ෂෂය සඳහා       - 

         

 2017 වර්ෂෂය සඳහා        

         

 ලීබඩු හා සවිකිරීම්ත    20%          140,561   9,375  

 මෙවලි හා උපකරණ   12.5%              7,750   517  

        9,892  

 2016 වර්ෂෂය සඳහා        

 මෙවලි හා උපකරණ   12.5%            30,255   3,782  

        22,081  

 2015 වර්ෂෂය සඳහා        

 මෙවලි හා උපකරණ   12.5%            18,180   2,273  

                      2,273  

 2014 වර්ෂෂය සඳහා         

 ලීබඩු හා සවිකිරීම්ත    20%          135,727   -  

 මෙවලි හා උපකරණ   12.5%            26,245   3,281  

        3,281  

         

 

2020 වර්ෂසය සඳහා වු ප්‍රාේධ්‍න 

දීෙනාව         85,816  
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ 2020 මදසැම්බර්ෂ 31 දිමනන්ත අවසන්ත වර්ෂෂය සදහා වු මුලය ප්‍රකාශන සහ 

මවනත් වනික හා නියාෙන අවශයතා පිළිබදව 2018 අංක 19 දරන යාික විගණන පනමත් 12 වන 

වගන්තිය ප්‍රකාරව නිකුත් කරන ලද විගණකාධිපි වාර්ෂතාමේ සදහන්ත කරුණු පිළිබදව අදහස් දැක්වීෙ. 

1. මුලය ප්‍රකාශන 

1.1. තත්ත්වාගණනයකළ ෙතය 



1.2. තත්ත්වාගණනයකළ ෙතය සදහා පදනෙ 
 

අ.)  අඩොණ ණය මවන්තකිරීෙක සිදු කර ම ාෙැත. ගිණුම්තකරණ ප්‍රිිය අනුව ඉිරිමේි අඩොණ ණය මවන්තකිරීෙට 

අවශ‍ කටයුු සිදුකිරිෙට  උපමදස් ලබා මද  ලදී. 

ආ.) ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව සු වාහ  03 අුරින්ත මෙෝටර් සයිකලයක ධ්‍ාව  තේේවමේ ම ාෙැි බැවින්ත එය 

ඉවේ කිරිෙට අදාළ කටයුු සිදු කරින්ත පවි  අතර ඉිරි මෙෝටර් සයිකලය හා කැේ රථය ඉිරිමේි ප්‍රත‍ාගණ ය 

කර ගිණුම්ත ගත කරිෙට කටයු කරනු ලැමේ. 

ඇ.) සංස්ථාමේ සම්තබන්තධිත පාර්ශවයක ව  ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ පිළිබද මතාරුරු  2020 මදසැම්තබර් 31 න්ත අවසන්ත 

වර්ෂය සදහා ඉිරිපේ කර  ලද මුල‍ ප්‍රකාශ වල  ගිණුම්තකරණ ප්‍රිපේි හා ගිණුම්තකර  සටහන්තහි අංක 2.2 යටමේ 

දකවා ඇත.  

සම්තබන්තධිත පාර්ශවයකට සිමෙන්ති  සැපයිෙට අදාළව අයකර ගත යුු ව  මෙෙ මශ්ෂයට අදාළ ගණුමදනු වල ස්වභාවය 
හා අම කුේ මතාරුරු ඉිරිමේදී ගිණුම්තකරණ ප්‍රිතය ප්‍රකාරව මහළිදරේ කිරීෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

ඈ.) ඉහල වාණිජ්‍‍ වටි ාකෙක සහිත මකාල්ලුපිටිමේ පිහිටි ඉඩෙ ුල දැ ට කිසිදු ආමයෝජ්‍  ව‍ාපෘියක ක්‍රියාේෙක 
ම ාව  බැවින්ත ආමයෝජ්‍  ව‍ාපෘියක ක්‍රියාේෙක කර  ුරු මෙෙ ඉඩෙ මද්පළ පිරියත උපකර  යටමේ දකවා ඇත. 

ඉ.) ලංකා සිමෙන්ති සොගෙ විසින්ත ඉිරිපේ කළ යුු වාර්තා ඉිරිපේ ම ාකිරිෙ නිසා ඒකාබද්ධ්‍ මූල‍ ප්‍රකාශ ප්‍රකාශ  
පිළිමයළ කල ම ාහැකිවි ඇත. 

ඊ.) සංස්ථාමේ වේකම්ත වලට අදාළව  ඩේු කළයුු වු මෙෙ වේකම්ත මල්ඛ ය පැරණි  ගිණුම්ත ,ලිපි       

මල්ඛණයන්තමගන්ත ඒකරාශීකරගත හැකි මතාරුරු ඇුලේ කරින්ත 2016 වර්ෂමේදී සකස් කර  ලදී. වේකම්ත ගිණුම්ත 

වල ඉිරියට පැිණි වටි ාකෙ රු.9,645,006/- වුවද මතාරුරු මසායාගත හැකි වේකම්ත වල එකුව අතර මව සට 

මහ්ුව වනුමේ ඒෙ මතාරුරු මසායා ගත ම ාහැකි වේකම්ත වල වටි ාකෙයි. 

උ.) 2020 වර්ෂයට අදාළ වේකම්ත සදහා කෂය ගණ ය කිරීෙ නිවැරිව සිදු කර  ඊට අදාළ උපමල්ඛ යද විගණ ය 

සදහා ඉිරිපේ කර ඇත. 

වේකම්ත පංි වලට අදාළ කෂය මව මව ෙ ගිණුම්ත ගත කිරීමම්ති, එෙ කෂය වියදම්ත රු.30,000.00 ක වැිමයන්ත ගිණුම්ත 

ගත ී ඇි බව පිළිගනිමු.  

2020 වර්ෂයට බලපා  මලස නිවැරි කරීෙ සිදුකර ,2021 වර්ෂයට අදාළ ගිණුම්ත  පිළිමයළ කිරිෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

ඌ.) ශ්‍රී ලංකා ඉංජිමන්තරු සංස්ථාව විසින්ත අයවිය යුු මුදල් මලස දකවා ඇේමේ 2012 වර්ෂය දකවා අයවිය යුු කුලී 

මුදල් පෙණි. 

 මුේ, 2015 ජුනි ොසය දකවා අපමේ ප්‍රධ්‍ා  කාර්යාලය ශ්‍රී ලංකා ඉංජිමන්තරු සංස්ථාවය අයේ මගාඩ ැගිල්මල් 

පවේවාමග  ගිය බැවින්ත හා  කපා හැරිෙක සම්තබන්තධ්‍ කිසිදු එකගතාවයක ම ාෙැි බැවින්ත අපමේ මලජ්‍ර් ගිණුම්ත ුළ 

2015 ජුනි ෙස දකවා මගවිය යුු කුලී සටහන්ත කර ඇත. 

මශ්ෂ ස ාථ ලිපිය හා මූල‍ ප්‍රකාශ මේ  මව සට  මහ්ුව එය මේ. 

එ.) මෙහි සදහන්ත කර ි මබ   ඩු මදකට අදාළ ලිපිමගානු හා ගිණුම්ත පිළිබද මසායා බලා මීට අදාළව යම්ත නිවැරි කිරිෙක 

සිදු කිරිෙට මේ  ම්ත, ඊට අදාළ කටයුු ඉිරි මූල‍ ප්‍රකාශ  සකස් කිරිමම්ති සිදු කිරිෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 

ඒ.) සිමෙන්ති විකිණීෙට අදාළව තව දුරටේ ලැබිය යුු මශ්ෂයන්ත මවළද ණය ගැියන්ත මලස සටහන්ත කර ිමබ  අතර 

මකාල්ලුපිටිය ඉඩමම්ත පවේවාමග  යනු ලබ  වාහ  රථ ගාලට අදාළ ලැබිය යුු මශ්ෂයන්ත ලැබිය යුු කුලී ගිණුමම්ත 

සටහන්ත කර ඇත. 

සියළුෙ ණය ගැි හා ණය හිි මශ්ෂ සදහා මශ්ෂ ස ාථ  ලිපි ලබා ගැනිෙට ලිපි මයාමුකර ිමබ  අතර ,මශ්ෂයන්ත 

ස ාථ කරින්ත ලද ලිපි මල්ඛ  කිහිපයද විගණ යට ඉිරිපේ කර  ලදී.මයාමුකර ඇි සියළුෙ ලිපි සම්තබන්තධ්‍ මශ්ෂ 

ස ාථ  ලිපි  ැවත අප මවත එවා ම ාෙැත. 
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ඔ.) මෙෙ මතල් ටැංකි වලට අදාළව ලැබිය යුු බදු කුළිය, සංස්ථාවට ලැබිය යුු වුවද ඉඩම්ත අයිිය නිරාකරණය ම ාවිෙ 

මහ්ුමවන්ත මුදල් මගීෙ අතපසු කරනු ලබයි.අයිිය තහවුරුකර ගැනීමම්ත කයුු සිදු කරින්ත පවී. 

2019.12.31 ි ට අයවිය යුු මුදල පෙණක මෙෙ මහළිදරේ කිරිම්ත යටමේ සදහන්ත කර ඇත. 

ඉිරිමේි ඉිරිපේ කරනු ලබ  මූල‍ ප්‍රකාශවල ඊට අදාළ වර්ෂමේ අවසන්ත ි ට අදාළව ලැබිය යුු වටි ාකෙ සටහන්ත 

කිරිෙට කටයුු කරනු ලැමේ. 



ඕ.) 1990 වර්ෂයට අදාළ විගණ  ගාස්ුව ඒ ව  විට සංස්ථාව සුව පැවි පුේතලෙ හා රුහුණු කර්ොන්තතශාලා 

විකිණීමම්ති වගකීෙ මබදා හැරීෙක සිදු ී ිමබ  අතර එය කුෙ  කර්ොන්තතශාලාමවන්ත මගවිය යුුද යන්ත  තහවුරු කර 

ගැනිෙට අවශ‍ මල්ඛ  අප සුව ම ාෙැත. 

2004 වර්ෂයට අදාළ විගණ  ගාස්ුවට අදාළ මගවිය යුු මශ්ෂයක ගිණුම්ත වල ඉිරියට මග විේ  ැත. 

2. මවනත් වනික හා නියාෙන අවශයතා පිළිබඳ වාර්ෂතාව 

2.2.2 නීි රිි/විධ්‍ානයන්තට මයාමුව 

(අ.) ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ ො ව සම්තපේ කළෙණාකරණයට අදාළ නීි රිි ඇුළේ කාර්ය පටිපාටි පිළිබද 

අේමපාත සකස්  කර ඇේමේ 1976 වර්ෂමේිය.මෙෙ අේමපාත සදහා 2003 වර්ෂමේ නිකුේ කර ිමබ  චක්‍ර මල්ඛ 

අනුව අනුෙැිය ලබා මග  ම ාෙැි බව ප්‍රකාශ කල ම ාහැක. 

 (ආ.) පිළීගනිමු.2016.07.31 ි  ක්‍රියාේෙක කර  ලද ස්මේච්ඡා වන්ති මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙමයන්ත පසු සංස්ථාමේ අභ‍තර 

විගණ  අංශයක ක්‍රියාේෙක ම ාීය. සංස්ථාව විසින්ත මෙෙ ත ුරු සදහා  ැවත බදවා ගැනීම්ත සිදුකිරිෙට ඉල්ලුම්ත කරනු 

ලැබු අවස්ථාමේ රාජ්‍‍ ව‍පාර මදපාර්තමම්තන්තුව විසින්ත ස්මේච්ඡා වන්ති මයෝජ්‍ ා ක්‍රෙයක ක්‍රියාේෙක ීමෙන්ත පසු  එෙ 

ත ුරු සදහා  ැවත බදවා ගැනිෙක සිදුකල ම ාහැකි බව දැනුම්ත දී ඇත 

  

2.3 අමනකුත් විගණන නිරික්ෂණ 

(අ.) පිළිගනිමු.මම්ත පිළිබද මර්ඛීය අොත‍ාංශය දැනුවේ කිරීමෙන්ත පසු සිදුව ඇි මුදල් අක්‍රිකතාවය පිළිබදව 

2020.06.25 ි  අපරාධ්‍ පරිකෂ  මදපාර්තමම්තන්තුව මවත පැිණිලි මකාට, එකී පැිණිල්ල මම්ත දකවා විෙර්ශ ය 

මවින්ත පවී. විෙර්ශ  ප්‍රොදය පිළිබදව කරුනු දැකවිෙට  2021 වර්ෂමේ ජූලි ෙස මපාලිස්පිුො  හමුව  ලදී. 
 

(ආ.) මෙෙ මකාල්ලුපිටිමේ පිහිටි ඉඩෙ ඉහල වාණිජ්‍ වටි ාකින්ත යුේ ඉඩෙක ව  අතර ,ිශ්‍ර ආමයෝජ්‍  ඵලදායි 

ව‍ාපෘියක ක්‍රියාේෙක කිරිෙ  ාගරික සංවර්ධ්‍  අධිකාරි පණමේ අනුෙැිය සහිතව කළ යුු අතර රට ුළ දැ ට 

පවේ ා තේේවය මහ්ුමවන්ත සුදුසු ආමයෝජ්‍කයකු මසායා ගැනීෙට අමපාමහාසේ ී ඇත. සුදුසු ආමයෝජ්‍කයකු මසායා 

ගන්ත ා මතක මෙෙ භූිය පිරිසිදුව තබා ගැනිෙ  ෙහ  ගර සභා ආඥා පණත යටමේ ප්‍රකාරව සිදුකල යුු බැවින්ත ොස 

03ක මකටි කාල සිොවකට ආයත  සදහා තාවකාලිකව රථ වාහ  ගාල් කිරිෙට අවසර ලබා ි ඇතේ එය ආමයෝජ්‍  

ව‍ාපෘියක ම ාමේ. 
 

(ඇ.) 1981 වර්ෂේදී ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාමේ නිෂප්ාද  ධ්‍ාරිතාවය වැිකිරිෙ අරමුණු කර ගනිින්ත 03 ව  අියර 

මලස ආරම්තභ කර  ලද මෙෙ ව‍ාපෘිය සොගෙක මලස1981 වර්ෂමේදී ස්ථාපිත කර ඇත.එෙ සොගමම්ත මකාටස් 

ප්‍රාේධ්‍ මයන්ත 62.45 % ක සංස්ථාව සු ව  අතර 1990 ජුනි ෙස සිට උුරු පළාමේ  ඇි වු යුධ්‍ෙය වතාවරණය 

මහ්ුමවන්ත කන්තකසන්තුමර් පිහිටි සියළුෙ කර්ොන්තතශාලා වල මෙමහයුම්ත කටයුු මම්ත දකවා  වේවා ඇත. 

ආමයෝජ්‍ ය සදහා ප්‍රිලාභ ම ාලැබිෙට මූලික මහ්ුව එය බව ප්‍රකාශ කල හැක. 

(ඈ.) පසුගිය වර්ෂ කිහිපය ුළදී ලාභාංශ මබදා හැරිය හැකි ආදායෙක මෙෙ සොගෙ උපයා මග  ම ාෙැි බව ප්‍රකාශ 

කර ඇත. 

(ඉ.) පිළිගනිමු. මර්ඛීය අොත‍ාංශමේ  ප්‍රධ්‍ා ේවමයන්ත මෙෙ මුදල්  ලබා ගැනිෙ පිළිබද සාකච්ඡා තව දුරටේ සිදු කරනු 

ලැමේ. 

(ඊ.) ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාවට අයේව ිබූ ගාල්මල්,තල්මප් පිහිටි ඉඩෙ,සු ිමයන්ත අවතැන්ත වූ පිරිස් සදහා විමශ්ෂ 

නිවාස ව‍ාපෘියක එහි ක්‍රියාේෙක කිරීෙට රජ්‍යට පවරා ගන්ත ා ලදී. එෙ ඉඩෙට අදාල වන්ති ලබා ගැනීෙ සදහා ප්‍රාමද්ශිය 

මල්කම්ත විසින්ත  ඩු අංක  LA 643 දරණ  ඩුව මගානු කර ඇි අතර එකී  ඩුව සදහා  ව අධ්‍‍කෂක ෙණ්ඩලය විසින්ත 

2021 වර්ෂමේ ොර්ු ෙස මපරකලාසි අේසන්ත මකාට භාර ි ඇත. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව        

මුලය තත්ව ප්‍රකාශනය     
2016-2019 වර්ෂෂයන්තහි මදසැම්බර්ෂ 31 දිනට     

          



 2019  2018  2017  2016   

වත්කම්  රු.'000  රු.'000  රු.'000  රු.'000   

යංගෙ මනාවන වත්කම්           

මද්පල, පිරියත හා උපකරණ  797,732  1457  1,590  3,887   

ආමයෝජ්‍  වේකම්ත  750  796,950  796,950  773,700   

ිගුකාලී  ලැබිය යුු දෑ  -  -  -  -   

ආමයෝජ්‍ යන්ත  624,063  624,063  624,063  624,063   

මුල‍ වේකම්ත  6,706  5,689  5,689  5,162   

 1,429,251  1,428,633  1,428,292  1,406,812   

යංගෙ වත්කම්           

මතාගය  238  925  1,241  3,099   

මවළඳ හා අම කුේ ලැබිය යුු දෑ  76,862  72,999  74,469  89,212   

කලින්ත මගීම්ත කර  ලද වියදම්ත  -  -  -  -   

මුදල් හා මුදල් සො  දෑ  26,945  19,867  9,158  13,687   

 104,045  93,793  84,868  105,998   

          

මුලු වත්කම්  1,533,296  1,522,426  1,513,160  1,512,810   

          
හිමිකම් හා වගකීම්           
හිමිකම්           
ප්‍රකාශීත ප්‍රාේධ්‍ ය   966,971  966,971  966,971  966,971   

මපාදු සංචිත  9,997  9,997  9,997  9,997   

ප්‍රත‍ාගණ  සංචිත  561,203  561,203  561,203  536,119   

රඳවාගේ ඉපැයුම්ත  (138,869)  (181,899)  (197,585)  (210,289)   

විකිණිෙ සඳහා වු වත්කම්  (465,956)  (465,956)  (465,956)  (465,956)   

 933,351  890,317  874,630  836,842   

යංගෙ මනාවන වගකීම්           

ිගුකාලී  වගකීම්ත  560,126  586,126  492,426  492,426   

විශ්‍රාෙ පාරිමතාශීත මවන්තකිරීම්ත  4,675  4,013  3,796  3,298   

 564,801  590,139  496,222  495,724   

යංගෙ වගකීම්           

මවළඳ හා අම කුේ මගවිය යුු දෑ   28,434  36,824  42,317  46,502   

මකටිකාලී ව මපාලී මගවිය යුු දෑ  6,000  4,000  97,794  97,793   

මගවිය යුු බැංකු ණය මපාලී  711  1,146  2,198  21,768   

මුදල් හාමුදල් සො  දෑ  -  -  -  14,181   

 35,145  41,970  142,308  180,244   

          

මුලු හිමිකම් හා වගකීම්  1,533,296  1,522,426  1,513,160  1,512,810   
   

 
වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 
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ශ්‍රී ලංකා සිමෙන්ති සංස්ථාව    



විස්තීරණ ආදායම් ප්‍රකාශනය   

2016-2019 වර්ෂෂයන්තහි මදසැම්බර්ෂ 31 දිමනන්ත අවසන්ත වර්ෂෂයන්ත සඳහා  

          

 2019  2018  2017  2016   

 රු.'000  රු.'000  රු.'000  රු.'000   

          

ආදායෙ  63,307  36,065  15,130  64,221   

 

 
        

විකුණුම්ත පිරිවැය  (565)  (316)  (16,215)  (66,525)   

 

 
        

දළ ලාභය/(අලාභය) 62,742  35,748  (1,084)  (2,304)   

 

 
        

මව ේ ආදායම්ත  7,045  15,375  56,555  91,542   

 

 
        

මබදාහැරීම්ත වියදම්ත  -  -  (272)  (292)   

 

 
        

පරිපාල  වියදම්ත  (18,898)  (16,883)  (20,524)  (41,172)   

 

 
        

මුල‍ වියදම්ත  (11,539)  (14,652)  (16,501)  (15,704)   

 

 
        

බදු මපර ලාභය/(අලාභය) 39,350  19,589  18,174  32,070   

 
 

        

බදු පිරිවැය  -  (3,630)  (2,877)  (369)   

 
 

     

මව ේ විස්ීරණ ආදායම්ත /(වියදම්ත) -  -  586  (995,620)   

 
 

        

මපර වර්ෂ සඳහා කර  ලද ගැලපීම්ත  -  (271)  (3,180)  -   

 

 
        

බදු පසු ලාභය/(අලාභය) 39,350  15,687  12,703  (963,181)   

 

 
        

 
 

        
වරහන්ත ුල නිරුපණය කරනුමේ අඩුකිරීම්ත මේ. 
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